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REPUBLIKA E SHQIPERISE= ‘
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NR. 56 ¢  Rep.
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KONTRATE PER DHENIEN ME KONCESION/PARTNERITET PUBLIK PRIVAT T
PORTIT TURISTIK DHE TE SHERBIMEVE “MARINA LIMION”

B

N& Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, mé datéed 04/ 'muap viti 2020 (dy mijé e njézet), para
meie noters , .andtar i dhondbs /58 Noterise 5 .-casmes “me  adresé
,uparaqitén palét kontraktuese si mé poshté:

Ministria e Infiastrukturés dhe Energjisé, q¢ mé poshté do t& quhet “Autoritet Kontraktues”,

pérfagésuar me autorizimin nr.10821 Prot., daté 24.12.2019 nga Zévendésministri, Z.

shtetas shqiptar, lindur né Tirané, me , banues né Tirang, mbajtése i Letémjoftimit ID me
, madhor me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar.

DHE

Bashkimit té shoqérive

1. Shogéria “Kastrati Group” sh.a shoqéri e regjistruar me Vendimin e Gjykatés ¢ Shkallés s&€ Paré

Tirané nr. 27682 dat€ 2.05.2002, regjistruar n& QKB me NIPT , me seli né Durrés,
i ’, - pérfagésuar nga ortaku i vetém 1 shoqérisg, z. |
, shtetas Shqgiptar, lindur né . mé , banues né ,mbajtésilDme nr.

, madhor me zotési t€ ploté juridike pér t& vepruar.
2. Shoggria “EDIL-AL-IT” sh.p.k. shogéri e regjistruar me Vendimin e Gjykatés e Shkallés s¢ Parg

Tn‘ane nr. 5319 datg 12.04.1999, regjistruar né QKB me , me seli né Tirang,
), Njésia Administrative nr. |, Rruga _ 7, Ndértesa nr. , Hyrja nr.

_ pérfagésuar me prokuré nga z. , shtetas Shqiptar, lindur né Tirang, me

', mbajtés i Pasaportés me nr. , madhor me zotési t& plote juridike

pér t€ vepruar.

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari mund té referohen edhe individualisht si “Pala” dhe bashkérisht
s “Palét”,

Duke patur parasysh se:

A. Autoriteti Kontraktues ka tagrat t& nénshkruajé kété kontraté né gmpuﬂue me:
N - Ligjin me nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partnerlze’t/n Publik Privat” € ndryshuar;



Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 575, daté 10.07.2013 “Pér miratimin e rregullave pér
vlerésimin dhe dhénien me Koncesion/Partneritet Publik Privat” t& ndryshuar;
- Ligjin nr. 9251, dat& 08.07.2004 “Kodi Detar i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;
- Ligjin Nr .9710, Daté 10.4.2007 “Pér Portet Turistike n& Republikén e Shqipérisé”, 1
ndryshuar;
- Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisg;
Kodi i procedurés Administrative t&€ Republikés s&€ Shqipérisé;
Ligji Nr.168/2013 “Pér Siguriné né anije dhe porte dhe aktet nénligjore n& zbatim t& tij;
Konventén Ndérkombétare pér parandalimin e ndotjes detare nga anijet (MARPOL 73/78);
- Ligjin nr.8402, dat& 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit” 1
ndryshuar Sl dhe aktet e tjera ligjore né fugi pér supervizimin e punimeve t€ ndértimit;

- ng]ln m 107/2014 daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar
dhe aktet nenhg; ore t& dala pér zbatim t& tij;
ng]ln nr. 52/2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe & risigurimit”

- Dokumentet e Procedurés Konkurruese “Pér Dhénien me Koncesion/Partneritet Publik

Privat t& Portit Turistik dhe t& Shérbimeve “Marina Limion™;
- Ofertén e paraqitur nga ofertuesi i suksesshém;
- Legjislacionin né fugi né Republikén e Shqipérisé dhe aktet ndérkombétare me fuqi
detyruese né€ Republikén e Shqipé&risé.

B. N& daté 02.09.2019, ora 14.00, ofertuesi fituesi (koncesionari) ka paraqitur propozimin e tij
né lidhje me k&té proceduré konkurruese (“Oferta e Koncesionarit™), e cila &shté pranuar nga
Autoriteti Kontraktues (Komisioni i dhénies me koncesion);
C. N& daté 10.10.2019, Autoriteti Kontraktues i ka dérguar Koncesionarit “Njoftimin e fituesit”,
(shkresa nr. 8507 Proi “Njoftim Fituesi’™), népérmjet sé cilés &shté ftuar ofertuesi fitues
(Koncesionari) pér negocimin e Kontratés Koncesionare.
D. Autoriteti Kontraktues dhe bashkimi i operatoréve ekonomiké angazhohen né mirébesim t&

véné né zbatim kété Kontraté Koncesioni né pérputhje me afatet dhe kushtet e parashikuara mé
poshts:

DUKE PASUR PARASYSH sa mé sipér, Palét bien dakord pér sa mé poshté vijon:

Neni 1
Pérkufizime dhe Interpretime

1.1 Pérkufizime

Kurdoheré qé fjalét me gérmén e paré t& madhe do t8 pé&rdoren né kété Kontraté (duke pérfshiré edhe

Anekset e saj) kéto fjale do t& ken& kuptimet e pérkufizuara mé poshté apo pérgjaté tekstit t&
Kontratés:

(i) “Kontraté Koncesioni” ose “Kontratg” do t& thotg kjo Kontraté Koncesioni (bashké

me t& gjitha Anekset e saj, t& cilat do t& konsiderohgs#pjesé pérbérése ¢ pandashme e
\ saj) dhe ¢do dokument apo akt bashkéngfitur k€saj Kontrate ose Anekseve t& saj,



(in)
(iii)

(iv)

V)

(vi)

(vii)
(viii)

(ix)

(x)

(xi)

(xii)

(xiii)

(xiv)

(xv)
(xvi)

(xvii)

pavarésisht emrit q€ 1 jepet gjaté negociatave mes Paléve.

“Aneks” do & thoté ¢do shtojcé e késaj Kontrate q&é formon njé pjesé pérbérése dhe té
pandarég t€ saj.

“TéDrejta Koncesionare” do t€ thoté t& drejtat e Shoqérisé Koncesionare duke filluar
nga Data Efektive pér t€ kryer shérbimet e pércaktuara né kété Kontratg.

“E Drejta pér Kalim” do t& thoté e drejta pér t& kaluar mbi dhe nén Port dhe né ¢do
pjese té tyre, si dhe pér t&€ hyré dhe pér t& dalé né t&, pa ndérhyrje t€ parregullt nga ndonjé
palé e treté me qéllimin e zbatimit t& késaj Kontrate.

“Financues” do t& thoté ¢do institucion i njohur financiar kombétar apo ndérkombétar,
i 0111 né pérputhje me veprimtaring e tij mund t& financojé kété Koncesion bashké me
Shoqerme Koncesionare.

“Instrumcnt financiar” do € thoté cdo marréveshje huaje, bono, kontrata, instrumente,
marreveshje . sigurimi, deklarata regjistrimi ose informimi, marréveshje varésie,
hxpoteka akte pérfagésimi e administrimi, marréveshje kredie, marréveshje pér blerje
bonosh marreveshjc pjesémarrjeje dhe dokumente t& tjera q& lidhen nga Koncesionari
dhe/ose‘ Shoqerla Koncesionare né lidhje me objektin e Koncesionit dhe pér ushtrimin e
& Drejtave Koncesionare, duke pérfshiré modifikimet, plotésimet, shiesat, zgjatjet,
ripértéritjet dhe zévendésimet e ¢do financimi t& tillg.

“Keérkesat Teknike t& Projektimit” do t& thoté kérkesat teknike t& projektimit né
pérputhje me legjislacionin pér urbanistikén (Kérkesat Teknike t&€ Projektimit);
“Keérkesat Teknike t& Ndértimit” do t& thoté kérkesat teknike t& ndértimit n& pérputhje
me legjislacionin pér urbanistikén (Kérkesat Teknike t&8 Ndértimit);

“Shoqéri Koncesionare” &shté subjekti pér gqéllime t& veganta, i themeluar nga
Ofertuesi fitues, Bashkimi i Operatoréve Ekonomiké pér géllim t€ veganté t& késaj
kontrate, sé& cilés do i kalojné t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e késaj Kontrate.

“Port” do t& thoté nj& pjesé e territorit tokésor t& bregdetit, territorit detar, ligenor dhe
ujor, i pércaktuar pér t€ pranuar mjete lundruese.

“Asete té Portit” ose “Asete” do t& thoté t& gjitha t€ mirat materiale ose jo materiale
t& prekshme ose t& paprekshme q& jané ose do t& krijohen nga Koncesionari t& cilat
jané té€ pérfshira né€ Planin e Biznesit dhe Ofertén e Koncesionarit.

“Dokumente té Procedurés Konkurruese” do t& thoté i gjitheé dokumentacioni i
shpallur né daté 01.8.2019, n& Agjencing e Prokurimit Publik, tek i cili koncesionari
u mbéshtet pér t& pérgatitur Ofertén e vet. (Aneksi 1)

“Oferta e Koncesionarit” ose “Oferta” ka kuptimin e parashikuar né germén “B” t&
Deklarimeve Paraprake t& Kontratés. (Aneksi 2)

“Cmimi i Ofertés™ ka kuptimin si¢ pércaktohet né Ofertén ¢ Koncesionarit.

“Data Efektive” / “Data e hyrjes né fuqi té kontratés” ka kuptimin e p&rcaktuar ng&
nenin 4 & Kontratés..

“Punime Ndértimi”, do t& thoté t€ gjitha punimet g& nevojiten pér ndértimin e portit t&
jahteve dhe facilitetet pérkatése.

“Faza Para Ndértimore” do t& thoté faza sipas pércaktimeve t& Nenit 15 do t& thoté

periudha kohore e cila do t€ llogaritet nga Data Efektive deri né datén e fillimit t&
punimeve té ndértimit.

(xviil) “Faza e Ndértimit” do t& thot& periudha ,e/ kohgs Q& mjedh nga Data e Fillimit t&



Punimeve deri né datén né datén e pérfundimeve t&€ ndértimit.

(xix) “Punime Mirémbajtjeje” do t& thoté detyrimi i Koncesionarit, sipas ké&saj Kontrate,
pér t& kryer punime t& tilla q& jan€ t& nevojshme pér t€ siguruar mirémbajtjen dhe
funksionimin e duhur t& portit dhe t& aseteve.

(xx) “Leje, Autorizim, Licencé” do i€ thoté ¢do miratim, leje, licencé, autorizim, aprovim
ose certifikaté, nxjerrja ose ripértéritja e secilés éshté né pérgjegjésiné e ¢do Entiteti
Shtetéror dhe q& k&rkohet pér zbatimin e k&saj Kontrate.

(xxi) “Shérbime” do t& thot& sh&rbimet objekt i késaj kontrate si¢ pércaktohen né& Nenin
2.2.2 mé poshté.

(xxii) “Tarif‘é Koncesionare” do & thoté tarifa qé Shoq‘éria Koa:lcesionare i paguan

Nenin 5,
(xxiii) “,’{‘,arlb

hérbimi” do t& thoté tarifat qé aplikohen pér ¢do shérbim té kryer né
péi;fiufhjéf me udhézimin pérkatés t& Ministrit q& mbulon transportet dhe Ministrit q&
m"‘r’)ulon financat e pércaktuar né bazé t& planit t& biznesit paraqitur né€ konkurrimin e
zhv11Luar dhe q& &shté pjesé e dokumentacionit t€ tenderit, & mund t& ndryshojé né
'perputhje me kété kontraté dhe Ligjeve.

(xxiv) “Vlera e Investimit” do t& thoté shuma totale pér kryerjen e investimit pér realizimin
e projektit sipas objektit t& kontratés.

(xxv) “Xhiro Vjetore” do t& thot& t& ardhurat bruto vjetore q& grumbullohen népérmjet
mbledhjes s& tarifave nga shérbimet gé u ofrohen mjeteve lundruese né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi para pagesés s€ taksave né pérputhje me legjislacionin shqiptar
apo dhe ushtrimi i ¢do aktiviteti tjetér q& do te ushtrohet né Sipérfagen e Portit né
kuptim t& nenit 2.1.2 t& késaj Kontrate.

(xxvi) “Aktet Korruptive” do t& thoté akti i premtimit, i dhénies, i marijes ose i marréveshjes
pér t& marré para ose ndonjé send tjetér me vlerg, me géllim korruptimi ose g&
perceptohet si korruptim, pér t& ndikuar tek njé punonjés publik né kryerjen e detyrave
t& tij shtetérore si dhe aktet g& sjellin pérgjegjési penale sipas Kodit Penal Shqiptar.

(xxvii) “Praktiké e Mirg e Industrisé” do t& thoté praktikat, metodat, standardet, procedurat
dhe rekomandimet q& jané né pérputhje me Ligjet e zbatuara pérgjithésisht né ofrimin
e Shérbimeve pér sa i pérket dhénies me Koncesion té kétij shérbimi, Koncesion i cili
pritet né ményré t& arsyeshme t& realizohet nga njé Kontraktor i aft€ dhe me
eksperiencé né rrethana t& njéjta ose t& ngjashme me praktika, metoda, standarde dhe
procedura t& cilat do t& pérfshijné, pa kufizim, standardet shqiptare dhe evropiane
(cilado gofshin mé t& larta nga njé periudhé kohore né tjetrén). Pa u kufizuar né to, né
implementimin apo zbatimin e kétyre standardeve do t&€ pérfshihen aktet ligjore e
nénligjore shgiptare dhe evropiane si n& implementimin apo zbatimin e kétyre
standardeve do t& pérfshihen aktet ligjore e nénligjore shqiptare dhe evropiane.

(xxviii) “Entitet Shtetéror” ose “Entitet” do t& thoté (i) Késhilli i Ministrave i Republikés
s& Shqipérisé, dhe/ose ¢do ministri, departament ose nénndarje politike dhe
administrative e saj; dhe (ii) ¢do entitet tjetér qeveritar, agjenci ose auntoritet nén
kontrollin e Republikés s& Shqipérisé, ose ¢do ministri, departament ose nénndarje
politike e saj, s1 dhe ¢do komuné ose bashki, dhe gé ushtro;ne juridiksion sipas Ligjeve

t¢ Republikés sé Shqlpense mbi subjektin pg rﬁe t& vecanta (SPV), ose ¢do

|



autoritet 1 pavarur rregullator, né& territorin e Republikés s& Shqipéris€. Autoriteti
Kontraktues pérjashtohet nga ky pérkufizim.

(xxix) “Ligjet” do t&€ thoté ¢do akt ligjor e nénligjor duke pé&rfshirg edhe legjislacionin
ndérkombétar me fugi detyruese né Republikén e Shqipérisé, q& zbatohen pér kété
koncesion dhe & rregullon apo ndikon drejtpérsédrejti apo térthorazi né k&t
Koncesion.

(xxx) “Taksg” do té thoté ¢do taksg, tatim, detyrim, tarifé, pagesé, taksé doganore ose tarifé
e ¢do lloji, e ngarkuar, e vendosur, e kérkuar, ose e mbledhur, drejtpérdrejt ose
térthorazi, nga ¢do Entitet Shtetéror sipas Ligjeve.

(xxxi) “Periudhé Koncesionare” do t& thot€ kohézgjatja prej 35 (tridhjeté e pes€) vjetésh
duke fijllnar nga Data Efektive, pérve¢ kur Kontrata zgjidhet mé paré ose shtyhet n&
pé‘r'pﬁt_hjié:i};_e parashikimet e késaj Kontrate.

(xxxii) “Njoft:mper Zgjidhje” né lidhje me secilén Palé, sipas rastit, do t& thoté njé njoftim
me shkrim injérés Palé drejtuar Palés tjetér q¢ deklaron se do té ushtrojé té drejtén e
saj perte filluar procedurat pér zgjidhjen e kontratés.

(xxxiii) “Dit& Pine” do t& thoté gdo dité e javés gjaté s& cilés punohet, né kuptim té
dispozitave t& KP né Republikén e Shqipérisé.

(xxxiv) “Normé Inflacioni” do t& thot& norma zyrtare e inflacionit sipas pérllogaritjeve t&
INSTAT-it né momentin kur lind nevoja pér referim tek kjo normé.

(xxxv) “Garanci e Kontratés” do té thot& nj& sigurim i kontratés i vlefsh&m pérgjaté gjithe
periudh&s Koncesionare, i l&shuar nga njé shogéri sigurimi apo institucion bankar q&
vepron né Shqipéri né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe qé& garanton
pérmbushjen e detyrimeve t& Koncesionarit.

(xxxvi) “Sipérfagja e Portit” do t& thot& sipérfaqja sipas pércaktimit hartografik
bashkéngjitur Kontratés né Aneksin 3.

(xxxvii) “Gjiri i Limionit” do t& thoté shtrizja gjeografike sipas pérkufizimit, koordinatave dhe
kufijve t€ pércaktuara ne Gieografing Fizike.

{(xxxviii) “Njésia e zbatimit t&€ Kontratés” do t& thot& grupi qé do t&€ caktohet me urdhér t&
Autoritetit Kontraktor pér t& ndjekur zbatimin e Koniratés.

(xxxix) “Test” do t& thot€ kryerja e verifikimeve t€ p&rputhshmérisg s€ ndértimit té realizuar
me lejen dhe projektin e miratuar.

1.2 Interpretime
Pérveg kur parashikohet ndryshe né kété Kontraté:

1.2.1 Njé njési pérfshin shumésin dhe anasjelltas;

1.2.2 Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjining tjetér dhe gjininé asnjanése;

1.2.3 Referimi tek personat fiziké do t& nénkuptojé edhe referimin tek personat juridikg t&
¢do lloj forme organizimi né kuptimin mé t& gjeré t& mundsh&m si dhe tek ¢do lloj
forme tjetér organizimi né kuptimin mé t& gjeré t& mundshém q& nuk ka personalitet
juridik;

1.2.4 Referimi tek njé ligj, vendim, rregullore, urdhér apo proceduré pérfshin referimin tek
ai ligj, vendim, rregullore, urdhér apo proceduré si¢ &shté apo mund t& jet& ndryshuar,
shtuar kohe pas kohe dhe tek ¢do akt tjetér i dalé ng mbéghtetje e pér zbatim t& tyre.

1.2.5, Termat “té késaj”, "kétu”, “népérmjet késaj Qz @ Ijo”, “né kété” dhe fjald t&



ngjashme i referohen Kontratés né térési dhe jo ndonjé Neni, Paragrafi, Aneksi, Tabele,

Bashkglidhje ose Grafiku apo ndonjé nénndarje tjetér t& késaj Kontrate;

1.2.6 Parathénia dhe Anekset, Tabelat dhe Bashkélidhjet t& késaj Marréveshjeje do t&
pérbéjné pjesé integrale té késaj Marréveshjeje dhe referencat né Anekset, Tabelat dhe
Bashkélidhjet do té jené referenca né& Anekset, Tabelat dhe Bashkélidhjet e késaj
Kontrate, pérvec kur Palét bien dakord ndryshe;

1.2.7 Cdo frazé qé fillon me fjalét “pérfshin” ose “duke pérfshiré”, “né veganti”, “pér
shembull”, té tilla si” apo t€ ngjashme, do t& kuptohet si ilustruese dhe pa kufizim ndaj
pérgjithshmérisé sé fjaléve té Kontratés;

1.2.8 Referencat né “kété Kontraté” ose "“kjo Kontraté Koncesioni” do t8 interpretohen si
referenca né két€ Kontraté si¢ mund t& ndryshohet ose modifikohet né kohg, si dhe do

shijné-referencén né ¢do dokument g€ e ndryshon, modifikon ose ¢ shton até,

ose qé- eshte dhur béré ose dhéné né zbatim ose né pérputhje me kushtet e saj;

129 Sa he;' qe 1<_10 Kontrate i referohet nj& numri “ditésh” ky numér do t’i referohet ditéve
kaieridanke, perve(; kur spec1ﬁkohen si Dité Pune;

1.2.10 Cdo 1eference né “muaj” ose “vit” do t& interpretohet si referencé né njé muaj
kalendarik ose né njé vit kalendarik;

1.2.11 Cdo frazé, fjalg, term dhe/ose shkurtim qé fillon me shkronjé t&€ madhe i pérdorur né
ndonj& Aneks, Bashkélidhje a Dokument tjetér bashkangjitur do t& keté kuptimin e
pércaktuar né Kontratg,

1.2.12 Titujt e pérdorur pér nenet, paragrafét, nén paragrafét, Anekset dhe tabela e
pérmbajtjes jand vetém pér lehtési referimi dhe nuk do té ndikojné né interpretimin e
Kontratés;

1.2.13 N& rast mospérputhjeje midis ¢do fjalé me germe t& madhe, termi t& pércaktuar, frazé
ose shkurtimi t& parashikuara n& Nenin 1.1 dhe njé dispozite, fjale me germé t&€ madhe,
termi, fraze ose shkurtimi parashikuar gjetk& né kété¢ Kontraté, Aneks, Bashkélidhje
ose né njé& Dokument tjetér bashkangjitur tek ¢do Bashkélidhje, kuptimi i dhéné né
Nenin 1.1 do t& keté pé€rparési ndaj kuptimit té€ dhéné& né ¢do Aneks, Bashkélidhjeje a
njé& Dokument tjetér bashkangjitur ¢do Bashkélidhjeje, pérvee kur konteksti i késaj
Kontrate e kérkon ndryshe;

1.2.14 Njé referim tek njé Entitet Shtetéror nénkupton referimin tek juridiksioni i tij dhe nése
ky Entitet Shtetéror:

6 z&vendésohet nga nj& organ/ent tjetér, atéheré i referohet juridiksionit t& k&tij t& fundit;

(ii)  pushon sé& ekzistuari, atéheré i referohet juridiksionit t€ Entit Shtetéror, i cili ka
kompetenca té njé&jta ose t& péraférta me Entin Shtetéror q& ka pushuar sé& ekzistuari;

1.2.15 Kudo né& Kontratg, termi “Koncesionar” do t& nénkuptojé njékohésisht edhe termin Subjekti

pér géllime t& vecanta “Shoqéri Koncesionare” dhe anasjelltas;

1.2.16 Pa paragjykim ndaj paragraféve t& mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje

ndé€rmjet neneve dhe Anekseve dhe/ose ndonjé shtojce t& Anekseve dhe/ose ¢do dokumenti tjetér t&

cilit i referohemi né& kétgé Kontraté, konflikti apo mospérputhja do t& zgjidhet sipas rendit t&

méposhtém t& pérparésisg, duke béré interpretimin me mirébesim, nisur nga qéllimi q& kané patur
Palé&t:

(1) Kjo kontrate
(if)  Shtojcat e saj

i —




(iii)  Dokumentacioni 1 ofertés
(iv) Dokumentet e Procedurés s& Tenderit;

1.2.17 Gjaté interpretimit kur ka mospérputhje mes dy neneve t& Kontratés do t& keté pérparési neni
qé rregullon ng ményré t€ posagme ¢éshtjen e pagarté apo objekt mosmarréveshjeje.

Neni 2

Koncesioni
2.1 QObjekti i Koncesionit

2.1. 1 Autoriteti Kontraktues népérmjet késaj Kontrate dhe né pérputhje me parashikimet e saj dhe

-----

e pI’OIleS]Se né favor te shtetlt Autoritetit Kontraktor n& pérfundim t& koncesmmt té njé porti jahtesh
né portin e Limlomt Sarande\ né pérputhje me ofertén e paragitur dhe t€ pranuar nga AKX, si dhe me

2.1.2  Autoriteti Kontraktues népérmjet késaj Kontrate dhe né pérputhje me parashikimet e saj dhe
me Ligjet né fuql i j eh /Koncesionarit mundésing té ofrojé t& gjitha llojet e shérbimeve té
akomodimit dhe shétbime @ tjera n& funksion té portit turistik, t& parashikuara né ofertén e paraqitur

dhe t& pranuar nga AK, si edhe shérbime mb#shtetése t& nevojshme pér miréfunksionimin e Portit,
né pérputhje me kushtet e késaj kontrate.

2.2 Pranimi i Koncesionit dhe Shérbimet

2.2.1 Koncesionari népérmjet késaj Kontrate dhe né pérputhje me parashikimet e saj e me ligjet
pranon Koncesionin duke réné dakord e duke marré pérsipér té zbatojé koncesionin. Koncesionari,
né pérputhje me parashikimet e késaj Kontrate, Ligjet, Lejet, Autorizimet, Licencat e duhura dhe t&
kérkuara dhe me shpenzimet, kostot e nén riskun e tij, ka konceptuar dhe do & projektoj&, financojg,
ndértojé, pajis€, mirémbajé e shfrytézojé dhe né fund t& Periudhés Koncesionare do té transferojé pa
kundérshpérblim pronésiné né favor té Shtetit, Autoritetit Kontraktor.

2.2.2 Shérbimet q& do t& ofrojé Koncesionari sipas k&saj Kontrate konsistojné né:

-Parkim sezonal i verés

-Parkim i zgjatur diméror

-Parkim i zgjatur vjetor

-Furnizim me karburant

-Ngarkim shkarkim te anijeve tregtare (mallrave) te tonazhit te vogél, te mesém dhe te larte
-Furnizim me ushgime, ujé, etj.

-Mirémbajtje periodike te mjeteve te lundrimit dhe anijeve

-Riparime defektesh te mjeteve te lundrimit dhe anijeve

-Shérbime mbéshtetése t& nevojshme pér realizimin e objektit t& késaj kontrate.

2.2.3. Pér ¢do shérbim shtesé q& nuk pérfshihet né pikén 2.2.2 mel;l/te cilat jané n€ kompetence
t& Autontetlt Kontraktues, Koncesionari, do ti drejtojé njé kerkeé//gl shkrim Autoritetit Kontraktues.



Autoriteti Kontraktues do té shqyrtojé dhe japé€ pérgjigje pér kérkesén e koncesionarit brenda 60
ditéve, né pérputhje me rregullat dhe kushtet e pércaktuara né nenin 33 t& ligjit nr.125/2013 “Pér
koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, t& ndryshuar.

2.3  Periudha e Koncesionit

2.3.1 Koncesioni i Portit t& jahteve “Marina Limion”, jepet pér njé periudh& prej 35 vjetésh nga
hyrja né fugi e saj (data efektive) dhe pérfundon né& ditén e pérvjetorit t&€ 35-t& & datés efektive
(periudha efektive). Megjithaté, né rastin ¢ njé zgjidhjeje pérpara afatit 35 vjegar, periudha e
koncesionit do t& nénkuptojé dhe do t& kufizohet te periudha qé fillon nga data efektive dhe mbaron
né datén e zgjidhjes. N& rastin e zgjatjes sé koncesionit pas afatit 35-vjecar, periudha e koncesionit

do t& nénkuptojé dhe do t& kufizohet te periudha gé fillon nga data efektive dhe mbaron né datén e
zgjatjes s& afatit t‘é periudhés koncesionare.

2.3.2 Afati kohor 1 Kontrates mund t& zgjatet, nése éshié e nevojshme, pér shkak t& ndryshimeve t&
Kontraté&s, si¢ parashlkohet né nenet 31, 32 dhe 33 (& ligjit nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe
Partneritetin publik privat” ité ndryshuar, por ndryshimi do t& realizohet pasi Palét bien dakord me

shkrim. Cdo ndryshim do_,te jeté né formén e njé aneksi dhe do t& ndjeké procedurén e pércaktuar né
legjislacionin n& fugi """

2.4 Sipérfaqja e Portit

2.4.1 Duke pasur parasysh q&é Koncesionari ka réné dakord t& pérmbushé detyrimet e tij sipas
parashikimeve t& k&saj Kontrate, Autoriteti Kontraktues népérmjet k&saj Kontrate i njeb
Koncesionarit t& drejtén t& hyjé, t& marré né dorézim dhe t€ pérdoré né pérputhjet me Ligjet dhe
kété Kontraté, Sipérfagen e Portit, si¢ pércaktohet hartografikisht n€ Aneksin 3 me qéllim
zbatimin e koncesionit né pérputhje me parashikimet e késaj Kontrate.

2.4.2  Koncesionari nuk do t& Pérdoré Sipérfagen e Portit, si¢ pércaktohet hartogafikisht ng
Aneksin 3, pér qéllime 8 tjera shtesé t& paparashikuara né kété Kontratg, pa miratimin me shkrim
té Autoritetit Kontraktuesi cili jepet né ¢do rast né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2.4.3 Informacioni né lidhje me objektin e Koncesionit dhe sipérfagen e portit (Asetet),
prezumohen se jan& siguruar né€ mirébesim t& ploté nga ana e Autoritetit Kontraktor, pér t€ gjitha
céshtjet q& lidhen me to. Autoriteti Kontraktor deklaron se do t'i sigurojé Koncesionarit, brenda
njé kérkesé dhe afati 1€ arsyesh&m, ¢do informacion q& ka lidhje me Objektin e Koncesionit dhe
Asetet e Portit, pér té cilat Autoriteti Kontraktor ka informacion apo do t&€ keté dijeni né t&
ardhmen, pér aq sa lidhet me keté€ objekt.

2.4.4 Autoriteti Kontraktues nuk garanton gjendjen e Sipérfages sé Portit (pérfshirg
hapésirén mbi toké dhe até néntok&sore apo néndetare) pér sa i pérket kushteve t& cituara mé
poshté dhe Koncesionari pranon Sipérfagen e Portit (pérfshiré hapésirén mbi toké dhe até
néntokésore apo néndetare) “si¢ éshté dhe ku éshté” dhe deklaron e pranon se:

(i) ka inspektuar Sipérfaqen e Portit dhe zonén pérreth tij dhe &shté dakord me
gjendjen ekzistuese pér sa i pérket kushteve ﬁ?akyﬁorfologike, gjeo-fizike,



gjeologjike dhe sizmike té Sipérfaqes sé& Portit (mbi dhe néntokésore apo
néndetare),

(ii) éshté dakord lidhur me pérshtatshmériné klimatike, hidrologjike, gjeologjike,
sizmike, etj. si dhe me kushtet e pérgjithshme gjeofizike t& Sipérfages sé& Portit dhe
zonés pérreth né té cilén ndodhet kjo sipérfaqe, me tok&n dhe néntokén, pjesén
nénujore, relievin dhe natyrén dhe me natyrén e dizenjove, punéve dhe materialeve
qé kérkohen pér pérmbushjen e detyrimeve sipas ké&saj Kontrate;

(ii1)  ka siguruar t€ gjithé informacionin e duhur lidhur me risqet, situvatat apo
problemet e papritura dhe té gjitha rrethanat g& mund t& ndikojn& apo cenojné
Koncesionarin dhe drejtat e tij apo q& mund ta pengojné apo vonojné até né
pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj Kontrate.

2.4.5 Autoriteti Kontraktor garanton se Koncesionari do t& posedojé dhe pgézojé i liré dhe i geté nga
¢do pretendim i t& tret e, né pérputhje me pércaktimet e ké&saj kontrate, t& gjithé Sipérfagen e Portit
(Asetet té percaktué né Aneksm 3) dhe ¢do gjé q& lidhet me to, pérfshiré gjithé t€ drejtat g€ atij 1
lindin nga kjo Kongr pert,] até gjithé Periudhés s& Koncesionit.

2.5  Deklarime: dhe.garancl

2.5.1 Koncesionari deklaron dhe garanton se:

@ disponon, brenda Datés Efektive, t& gjithé informacionin e véng né& dispozicion nga Autoriteti
Kontraktues, Dokumentet Standarde dhe t& nevojshém pér zbatimin e koncesionit né afatet e
pércaktuara né Kontraté, si¢ listohet né aneksin pérkatés bashkélidhur;

(if)  zotéron apo do té zotérojé pér realizimin né afat t& koncesionit, t& gjithé informacionin (Zigjor,
ekonomik, teknik), burimet financiare, pajisjet, sistemet dhe personelin ¢ nevojshém, t&€ duhur dhe t&
kualifikuar p&r pérmbushjen ¢ Kontratés;

(iii) Koncesionari deklaron dhe garanton se, né asnjé rast nuk do té kérkojé ndaj autoritetit apo
Enteve shtetérore ndonjé démshpérblim, penalitet apo nuk do t& ngrejé ¢farédo loj pretendimi padie
né lidhje me zbatimin e kontratés pér fakte, rrethana apo ngjarje pér t& cilat ka pasur, ka dijeni né
ményré t& shkruar ose refernar rrethanave prezumohet se duhet & kishte pasur dijeni;

(iv) té gjitha kontratat q& do té lidhen nga Koncesionari me t€ treté nuk do t& kené periudhé
vlefshmérie mé t& gjaté se data e pérfundimit t& Periudhés Koncesionare, né t& kundért
pérgjegjési/debitor ndaj té tretéve lidhur me zbatimin e kétyre kontratave do t& mbetet Koncesionari.
(v) éshté themeluar dhe organizuar né ményré t& vlefshme né pérputhje me Ligjet si dhe gézon t&
gjitha tagrat t& ushtrojé t& drejtat dhe t& p&rmbushé detyrimet sipas késaj Kontrate!

(vi)  ka ndérmarré t& gjitha veprimet e duhura dhe gézon t& gjitha tagrat dhe kompetencat pér té
negociuar, lidhur, ekzekutuar dhe pérfunduar két& Kontraté dhe se kjo e fundit &shté angazhuese,
detyruese, e vlefshme dhe e ekzekutueshme kundrejt tij;

(vii) nuk ekziston asnj& akt, dokument dhe/ose veprim, i pérfunduar, n€ proces e sipér dhe/ose
pezull, para ¢do gjykate, gjykate arbitrazhi, organi administrativ apo penal, etj., si dhe nuk ka geng
subjekt i ndonjé gjobe, penaliteti, ndéshkimi, pérgjegjésie civile apo penale q& kané ose mund té kené
efekt negativ me ndikim direkt né cénimin e pérmbushjes s¢ detyrimeve t&€ Kontratés.

(viii) nuk &shté paguar nga ai apo pér logari té tij asnjé shumé né para apo ¢farédo lloj interesi ndaj
¢do funksionari, punonjési apo pérfagésuesi t& Autoritetit Kontrakt}}eé me qéllimin pér t& influencuar
ose pér t'u pérpjekur t& influencojé tek ata pér lidhjen apo pér t& pl'g'_fﬁtu’ar avantazhe né lidhje me
“kété Kontrﬁué;



(ix) Gjaté gjithé kohézgjatjes sé koncesionit né rast se do t& transferoje pjesét apo aksionet e
Shoqérisé Koncesionare do ta b&jé sipas pércaktimeve né kété kontraté.

x) Koncesionari garanton Autoritetin Kontraktues se i ka t& gjitha t& drejtat e pronésisé intelektuale
(nése éshié rasti) & nevojiten apo pérdoren pér pérmbushjen e Kontratés.

(xi) t’ijap# Autoritetit Kontraktues kopje origjinale (ose vértetim njésia me origjinalin) t€ policave
s& sigurimit q& kérkohen nga kjo Kontraté brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga lindja e detyrimit pér t’u
pajisur me to;

(xii)  Pér sa koh& g& kontrata &shté né fugi, do t& sigurojé n& ményré té vazhdueshme dhe t&
pandérpreré sh&rbimet, pavarésisht pretendimeve g& mund té keté apo padive qé mund té ket ngritur
ndaj Autoritetit Kontraktues dhe/ose t& tretéve, né t& kundért Autoriteti Kontraktues ka té drejté t&
zgjidhé kontratén dhe sipas rastit t& shpérblehet p&r démin e pésuar;

(xiii) Do t& aplikojé; né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi, pér ¢do leje, licencé apo autorizim, apo
¢do miratim t; etér té 'neVoj'sgzém pér zbatimin e ké&saj kontrate.

2.52 Autoritéti Kg?ntraktues deklaron dhe garanton se:

.-"j

) 1 ka-diighe Koncesionarit té gjithé informacionin q& disponon pér zbatimin e késaj
Kontrate duke ofruar t& japé, né pérputhje me mundésing, ¢do informacion tjetér qé
mund t’i kérkohet nga Koncesionari pas Datés Efektive;

(i)  Pér ndértimin e ndonjé porti tjetér jahtesh né zonén e Gjirit t& Limionit do t'i pérmbahet
praktikave ndérkombétare pér portet turistike t& jahteve, vendimit Nr. 9, daté 18.06.2003
pér “Zonat e zhvillimit té marinave kryesore, né mbéshtetje t€ turizmit t€ jahteve pérgjaté
hapésirés bregdetare shqiptare™ 18 Késhillit t&8 Rregullimit t& Territorit t€ Republikés sé
Shqipérisé, Ligjit nr. 9251, daté 08.07.2004 “Kodi Detar i Republikés sé Shqipéris€”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 9710, daté 10.4.2007 “Pér Portet Turistike né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, Legjislacionit né fuqi né Republikén e Shqipérisé dhe aktet
ndérkombétare me fuqi detyruese né Republikén e Shqipérisé si dhe Planit t€ Integruar
Ndérsektorial pér Bregdetin,

(iii)  Né& pérputhje me Ligjet né rast ndarje, bashkimi ose ndryshimi portofolesh, shprehja
“Autoritet Kontraktues™, sipas késaj Kontrate do t’i referohet ministrit pérgjegjés té
ngarkuar pér drejtimin e politikave té transportit detar né Republikén e Shqipérisé;

(iv)  T& gjitha t& dhénat dhe i gjithé informacioni i jané véné né dispozicion Koncesionarit
né mirébesim si t& sakta, t€ vérteta dhe pa gabime;

(v) Do t& asistojé Koncesionarin, ng pérputhje me fushén e pérgjegjésisé shtetérore, gjaté
procedurave pér pajisje me Leje, Autorizime, Licenca(nése do t& jeté rasti), zoné e

teknologjisé dhe e zhvillimit ekonomik, “duty free zone”, konform legjislacionit né
fuqi;

(vi) Ka ndérmarré t& gjitha veprimet e duhura dhe gézon t& gjitha tagrat dhe kompetencat
pér t& negociuar, lidhur, ekzekutuar dhe pérfunduar kétg Kontraté dhe se kjo e fundit
gshté angazhuese, detyruese, ¢ vlefshme dhe e ekzekg.}u‘eshme kundrejt tij;

(vil)  Asnj€ urdhér, rregull/rregullore, vendim nuk do/eﬂszékutpvhet nga Autoriteti Kontraktor
né rast se ka njé vendim pezullimi nga gjykata, Cdo mosmarréveshje pér veprimtaring

— = ,’
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né& port do t& zgjidhet sipas procedurés s€ pércaktuar n& nenin 22 dhe 23 t& kontratés;

(viii) Nése Koncesionari né kuadér t& strategjisé pér zhvillimin e portit vendos pér shtimin e
shérbimeve dhe zgjerimin e portit me géllim pérmbushjen e kérkesave t& kohés, ai duhet
t’i paragesé pér miratim Autoritetit Kontraktues, Projektin dhe dokumentacionin
pérkatés. Autoriteti Kontraktues do t€ shqyrtoj& dhe ktheje pérgjigje per kérkesén e
Koncesionarit brenda 60 diteve kalendarike, né& pérputhje me rregullat, kushtet dhe

afatet e p&rcaktuara né nenin 33 t& ligjit nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe Partneritetin
publik privat” t& ndryshuar.

(ix) Veprimtaria e portit nuk mund t& ndalohet nga Autoriteti Kontraktues deri né& pgrfundim
t& dorézimit t€ portit, sipas ményrés t& parashikuar ng kété kontrat€, me pérjashtim t&
rastit kur provohet se Koncesionari, kryen veprimtari t€ jashtgligjshme, g& lidhen né
ményré 1& drejtpérdrejté me objektin e késaj kontrate dhe vetém nése Gjykata &shté
shprehur-me Vendim té formés s preré apo ka maré vendim pér sigurimin e padisg.

Ly Neni 3
- Krijimi i SPV
3.1 Koncesionari duhet ti japg Autoritetit Kontraktues kopje origjinale (vértetim njésia me

origjinalin) t€ dokumentacionit t& krijimit/themelimit dhe regjistrimit n&€ Qendrén
Kombétare t& Biznesit t& Subjektit pér Qéllime t€ Veganta (SPV) si dhe & ekstrakteve
pérkatése brenda 30 (tridhjete ditéve) nga data e hyrjes né fuqi té késaj kontrate;

32 Nése Koncesionari nuk ka p&rmbushur kushtet e parashikuara n& nenin 3.1 brenda
afateve t&€ pércaktuara né kété nen, vértetuar né ményré t& shkruar, do 18 jet& pérgjegjés
pér t’i paguar Autoritetit Kontraktues penalitete né shumén 5,000 lek& pér ¢do dité& vonesé
deri né€ pérmbushjen e kushteve paraprake.

33 Nése edhe pas 3 (ire) muajve nga afatet e pércaktuara né nenin 3.1 ké&to kushte nuk jang
pérmbushur, atéheré Palét do t€ bisedojné pér zgjidhjen e c¢éshtjes me pajtim népérmjet
takimeve t&€ nj&pasnjéshme deri né arritjen e njé pérfundimi né ményré t€ shkruar,

3.4 Pas kalimit t& 3 (tre) muajve t& afatit 3 mujor t& pércaktuar n€ nenin 3.3, faktuar né
ményré té& shkruar, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& zgjidhé Kontratén kundrejt njé
njoftimi paraprak prej 30 (tridhjetg) dit&sh né pérputhje me pércaktimet e k&saj kontrate
dhe t& mbajé sigurimin e kontratgs.

Neni 4
Data Efektive e Kontratés

Pas nénshkrimit t€ kontratés nga palét, dhe miratimin e saj nga Késhilli i Ministrave i Republikés s&
Shqipérisé, kjo kontraté hyn né fuqi me botimin e vendimit t€ miratimit t& saj, né Fletoren Zyrtare &
Republikés s& Shqipérisé (ng vijim “data e hyrjes né fuqi”). Data Efektive e k&saj Kontrate do t& jeté
data e miratimit t&€ késaj kontrate nga Késhilli i Ministrave.

Neni 5
Céshtje Financiare



5.1 Tarifa ¢ Koncesionit

5.1.1 Koncesionari detyrohet t'i paguajé Autoritetit Kontraktues njé Tarifé Koncesioni t& barabarté mé
2% (dy pérqind) t& Xhiros Vjetore q& Koncesionari do té€ grumbulloj& nga Tarifat e aplikuara bazuar né
deklarimet financiare t& kontrolluara t&€ Shoqérisé Koncesionare pér ¢do Vit Financiar.

5.1.2 Detyrimi i Koncesionarit pér pagesén e Tarifés s& Koncesionit, fillon menjéheré me vénien né
shirytézim t€ portit nga ana e Koncesionarit dhe paguhet me késte mujore brenda daté€s 15
(pesémbédhjett) t& muajit pasardhés.

5.1.3 Tarifat e Koncesionit t& llogaritura t& papaguara (t& prapambetura) n& datén e pércaktuar né
két€ Kontraté do t& paguhcn pas késaj date sé bashku me njé interes prej 0.1 % pér ¢do dité vonesé
llogaritur mbi p]esen e papagua1 (e prapambetur). Né&se Koncesionari do t& jeté& né& vonesé mbi 6
(gjashté) muaj per.te pakten 3e pagese, Autontetl Kontraktues njofton ministrin perg]eg]es per

st dhe ka t& drejte te ndelmarre t& gjitha veprimet e lejuara nga ligji dhe kjo kontraté.

5.1.4 Me mbyllj ene Vitit Financiar dhe certifikimin e bilancit Palét do t& kryejn& rakordimet lidhur
me Tarifén Koncesionare.

5.2 Tarifat ¢ Shérbimeve

5.2.1 Koncesionari do t& aplikojé Tarifén e pérgjithshme si¢ e pérmban oferta né Aneksin 2, pjesé
pérbérése e késaj kontrate. Koncesionari do t& paraqesé pér miratim te Autoriteti Kontraktues tarifat
¢ detajuara pas pérfundimit t& punimeve t& ndé&rtimit dhe para shpalljes port i hapur pér trafik
ndérkombétar.

Tarifat e Sherbimit mund t& rishikohen, ¢do vit bazuar né Normén e Inflacionit, sipas formulés né
vijim:

IR = ( NI — NIT)/NIWD

- “IR” do t& thoté Indeksi i Rishikimit t& Tarifave;

- “NIM” do t& thoté Norma e Inflacionit né fund t& vitit né t& cilin do t& kryhet rishikimi i Tarifave ;
dhe

- “NI®”do t& thoté Norma e Inflacionit né vitin né t& cilin do t& kryhet rishikimi i Tarifave.

Do te merret pér bazé Norma e Inflacionit e deklaruar n# baza 3 mujore ose 6 mujore ose 9 mujore
ose 12 mujore né varési té Datés Efektive.

5.2.2 Shogéria Koncesionare mund t& rishikojé Tarifat e Shérbimit né rast se &shté e nevojshme pér
mbar&vajtien e koncesionit, por n& ¢do rast do t& njoftojé paraprakisht me shkrim t& pakién 2 (dy)
muaj pérpara Autoritetin Kontraktues pér tarifat e reja (t& ndryshuara). Njoftimi i shkruar duhet t€
paragesé dhe arsyet. Vendimmarrja pér rishikimin e tarifave t€ sh&rbimit i pérket Autoritetit

Kontraktues, i cili brenda 30 ditéve do t& arsyetojé, né ményré té shkruar, vendimin pér zhvillimin e
métejshém,

53  Vlera e Investimit
Vlera q& Koncesionari do t& 1nvestoae né kété Konc/ s%ashte 1,374,984,000 lek& (nj€ miliard e

A



tregindeshtatédhjetekatér milion e néntéqindetetédhjetekatér mijé) Leké pa TVSH, sipas Aneksit 5.

5.3.1 Brenda periudhés s& késaj Kontrate, Koncesionari do t€ kujdeset t& kryejé riinvestimet e duhura,
sipas nevojave & veta, né fushat e méposhtme:

1. Siguria Detare

2. Teknologjia e Administrimit Portual

3. Infrastruktura e shérbimeve turistike

4, Ngritja e kapaciteteve vendore né shérbime

54  Mirémbajtja

Koncesionari, duke, ﬁIIuar nga momenti i shfrytézimit 1& objektit t& Koncesionit do t& shpenzojé jo
mé pak se 1 % t& shumes Vj etore t& grumbulluar nga Tarifat e Shérbimit, pér mirémbajtjen e portit
dhe aseteve té tij, duke 51guruar njé menaxhim efikas dhe profesional t& portit t& jahteve t& Limionit
né Sarands. G}1thashtu Koncesmnam duhet t& respektojé Kodin Detar dhe Konventat Ndérkombétare
t€ nénshkruara nga Repubhka e Shqipérisé.

Koncesionari, duke: ﬁHuar nga momenti 1 shfrytézimit t& objektit t&¢ Koncesionit, duhet t& mirémbajé
portin sipas standafdeve né fuqi, duke siguruar njé menaxhim efikas dhe profesional t& portit pér

operimin m& maksimal t& tij. Gjithashtu, Koncesionari duhet t& respektoj& Kodin Detar dhe Konventat
Ndérkombétare t& nénshkruara nga Republika e Shqipérisé.

Koncesionari do kryejé riinvestimet e nevojshme né makineri e pajisje me qéllim dorézimin e tyre né
giendje optimale pune né pérfundim 1€ periudhés s& koncesionit dhe transferimit t& veprés objekt
koncesioni te Autoriteti kontraktues. Ky riinvestim do t& b&het bazuar né& praktikén mé t€ miré t&
industrisg, si dhe né pérputhje me kartén teknologjike t&€ makinerive dhe pajisjeve té instaluara, duke

garantuar Autoritetin Kontraktor pér miréfunksionimin e veprés brenda parametrave teknike, me
transferimin tek ky i fundit.

Neni 6
Sigurimi i Kontratés

6.1  Sigurimi i Kontratés

6.1.1 Para nénshkrimit t&€ kontratés, Koncesionari me qéllim pérmbushjen e detyrimeve té
kontratss gjaté gjithé perindhés koncesionare, i paraqet Autoritetit Kontraktues nj& sigurim
kontrate t& parevokuesh&m dhe té pagueshém me kérkesén e parg, né formén e njé garancie
bankare t& pakushtézuar, t& l&shuar nga njé banké e nivelit t& dyt& né Shqipéri ose, né formén
e nj& police sigurimi t€ pakushtézuar, t& l&shuar nga shoqéri sigurimi q& operon né tregun e
sigurimeve n& Shqipéri.

6.1.2  Sigurimi Kontratés do t& jets n& masén 10 % t& vler&s sé investimit. Déshtimi pér t&
dhéné sigurimin e kontratés né formén dhe vlerén e kérkuar, do t& rezultojé né& anulimin e
kontraté€s dhe humbjen e sigurimit t& Ofert&s sé& kontraktorit. Sigurimi i kontratés &shté aneks
dhe piesé pérbérése dhe e pandaré e k&saj kontrate.

6.1.3 XKoncesionarit i njihet e drejta t& kérkojé tek autoriteti pas certifikimit t& punimeve, me
ané t& njé€ kérkese me shkrim, t& argumentuar dhe té shogéruar me dokumente realizimi,
reduktim t€ vler&s sé sigurimit t& kontratés, né mép¥ré pérpjesétimore me realizimin e
investimit né pérputhje me grafikun e zbatimj /té/ontratés dhe fazén pérkatése. Zbritja e




Garancisg s& Kontratés, gjaté kohézgjatjes s& saj, nuk mund t& jeté mé e vogél se 25% e vlerés
fillestare t& sigurimit t& Kontratés.

6.2  Pérgjegjésia e Koncesionarit

Koncesionari do t& jet8 pérgjegjés pér pagimin e primit pérkatés pér plotésimin e shumés sé Garancisé
sé Kontratgs sa herg qé kjo shumé preket/ulet né pérputhje me Kontratén pér kryerje pagesash 1€ ¢do
natyre t& pércaktuar n€ kété kontraté né favor t&¢ Autoritetit Kontraktues. Ky plotésim do t& kryhet
brenda 15 (pesémbédhjet€) ditéve nga kryerja e ndonjé pagese t& tillé,

6.3  Penalitetet

Nése Koncesionari® deshton t& plotésojé brenda afatit t& lartpérmendur shumén e Garancisé sé
Kontratés, Autoriteti Kannaktues ka t& drejtén pér té zbatuar dhe térhequr njé penalitet né shumén
10,000 lekg pér ¢do d1té voncse por gjithsesi jo mé& shumé se 3 (tre) muaj. Pas kalimit t€ 3 (ire)
muajve Autoriteti Kontraktues do t& kérkojé zgjidhjen me pajtim né€pérmjet takimeve t&
njépasnjéshme deri ne arntjen e njé pérfundimi né ményré t& shkruar. Nése palét nuk arrijné njé
Ui f?f.Slpas pércaktimeve t& nenit 22 t€ ké&saj kontrate, Autoriteti Kontraktues
kundrejt njé njoftir‘fﬁ‘”ﬁaraprak prej 60 (gjashtédhjets) ditésh ka t& drejté t&€ fillojé procedurat pér
zgjidhjen e kontratés sipas pércaktimeve t&€ nenit 23 t& késaj kontrate.

6.4  Periudha e negocimit
Pal&t do té bisedojné pér zgjidhjen e ¢éshtjes me pajtim brenda njé afati 30 ditor, me t& drejté zgjatje
i€ kétij afati edhe pér 30 dité t& tjera. Nése Palét déshtojné t& arrijné njé marréveshje né pérfundim té

ketij afati Kontrata do t& zgjidhet né pérputhje me parashikimet e ké&saj kontrate, pérkatésisht neni
23.

6.5 Kthimi i njé pjese té garancisé

Autoriteti Kontraktues, pas certifikimit t& punimeve, me kérkess t&€ Koncesionarit do t’1 kthej& kétij
té fundit, brenda 30 ditéve nga marrja e kérkesés, njé pjesé t& vlerés sé& sigurimit t& kontratés. Kjo
masé mund t&€ reduktohet n& ményré pérpjesétimore gjaté ekzekutimit t& kontratés, por né€ asnjé rast,
gjaté kohézgjatjes s& saj, nuk mund t& jeté mé e vogél se 25% e vlerés fillestare t& sigurimit.

Neni 7
Koncesionari dhe Shoqéria Koncesionare

7.1  Koncesionari me qéllim zbatimin dhe pérmbushjen e kushteve t&€ késaj Kontrate &shtg i
detyruar, sipas afateve t& pércaktuara né kété Kontraté, té themeloj& njé subjekt pér qéllime t& veganta
(SPV) n& pérputhje me legjislacion shqiptar pér Shoqérité Tregtare, me shénimin para emrit “Shoqéri
Koncesionare”, t€ cilés i transferohen automatikisht t€ drejtat dhe detyrimet e késaj Kontrate
Koncesioni, nga momenti i njoftimit t& AK pér krijimin e Shogé&risé Koncesionare.

7.2 Pavarésisht krijimit t& SPV, Shoqgéria Koncesionare dhe Koncesionari do t& jeng pérgjegjés né
ményré solidare pér pérgjegjésité dhe detyrimet n& pé&rmbushjen e kushteve té kontratés, gjaté gjithé
kohézgjatjes sé saj, duke filluar q& nga momenti i hyrjes né fuqi t& kontratés.

7.3 Shoqéria Koncesionare do t& themelohet duke pasur/Ai orjak€/aksionaré shoqérité qé jané palé
né kontratén e bashkimit & shoqéri\//'e’ t& pérzgjedhur si ew}éz(é i suksesshém.

h



7.4 Shogéria Koncesionare do té keté si objekt t& vetém objektin e kontratés sé koncesionit.

7.5  Gjaté Periudhés Koncesionare, ortakét/aksionarét e Shoqéris€ Koncesionare nuk do t&
transferojné paketén kontrolluese t& aksioneve né favor t& ndonjé pale t& treté, pa miratimin paraprak
me shkrim t& Autoritetit Kontraktues. Autoriteti Kontraktues nuk mund té€ refuzojé pa shkaqe té
arsyeshme ligjore dhe t€ argumentuara dhénien e k&tij p&lqimi.

7.6  Koncesionari, me miratim t€ Autoritetit Kontraktues, vendos si garanci pér financim né

institucionet financiare, pér realizimin e késaj kontrate, vetém te drejtat qe rrjedhin nga kontrata e
koncesionit.

Neni 8§
Njésia e Zbatimit t& Projektit (NjZP)

Brenda 1 (nj&) muaji nga 'data e hyrjes né fuqi t& késaj Kontrate, me Urdhér (& Ministrit t& Autoritetit
Kontraktues krijohet Njesm e Zbatxmlt t& Projektit Koncesionar (“NjZP”) prané AK. Pérbérja dhe
pergjegjésité e NjZP . do’ t& percaktohen né Urdhrin e Ministrit. Ky Urdhér nuk do t& pérmbajé

detyrime té& Konceswnantx ndaj NjZP. Puna e NjZP do t& vazhdojé gjaté gjithé Periudhés
Koncesionare. -

Neni 9
Nénkontraktimi dhe cedimi i Kontratés

9.1 Autoriteti kontraktues mund:

a. t'i kérkojé koncesionarit q& t& jape kontrata q& jané minimalisht 30 % (tridhjeté pérqind) e vierés
totale t& kontratés s& koncesionit te palét e treta, duke siguruar, ng t€ nj&jtén kohg, njé mundési
pér tenderuesit q& ta rrisin két& pérqindje, ndérkohe qé& kjo pérqindje minimale specifikohet né
kontratén e koncesionit;

b. t& kérkojé nga tenderuesit q& té tregojné né ofertat e tyre pérgindjen e vierés totale t€ kontratés qé
ata planifikojng t'u caktojng paléve tg treta.

9.2. Pér nénkontraktimin e partneriteteve publike private, q& realizohen si kontrata t& punéve publike ose
t€ shérbimit publik, zbatohen dispozitat pérkatése t& ligjit t& prokurimit publik, né pérputhje me rrethanat.

Neni 10
Sigurimet

10.1  Keérkesa pér sigurim
Koncesionari me shpenzimet ¢ veta duhet t& paguajé sigurim pér aktivitetet konform standardeve

ndérkombétare pér operimin e porteve si dhe menjéheré pas pagimit t€ kétyre sigurimeve t€ informoj
Autoritetin Kontraktues pér to.

10.2 Provat e Mbulimit me Sigurim

Koncesionari né ményré periodike duhet t’i véré né dispozicion Autoritetit Kontraktues kopje t&
policave té& sigurimit t¢ marra nga Koncesionari né pérputhje me kété Kontratg.

10.3  Aplikimi i Procedurave té Sigurimit



T& gjitha shumat monetare t& marra nga sigurimet sipas pikés 10.1 duhet t& pérdoren menjéheré nga
Koncesionari p&r riparimin, rinovimin, restaurimin ose zévendésimin e aseteve ose t& ndonjé pjese té
tyre g€ mund t& jet& démtuar ose shkatérruar dhe kthimin e tyre né€ gjendjen e méparshme.

10.4  Vlefshméria e Mbulimit t& Siguracionit

Policat e Sigurimit duhet t& jen& t& viefshme dhe n& fuqi gjaté gjithé kohézgjatjes s&€ Kontratés plus
30 dité pas pérfundimit t& saj. Cdo policé sigurimi duhet t& parashikojé q& nuk pérfundon ose anulohet

mé herét se 10 (dhjet€) dité nga dita kur nj& pérfundim apo anulim i tillé i &sht& njoftuar Autoritetit
Kontraktues me shkrim.

Neni 11
e Detyrimet ¢ Paléve

11.1  Detyrimete I},{f“ovnlce"s':i'(");i"z‘zrit
Koncesionari ka detyrim; "
11.1.1 t& sigurojé maksim

_‘-ggni;f;renda 12 (dymbédhjeté) muajve nga data e hyrjes né fugi apo para
marrjes s& dok men “t& ndértimit (nése momenti i pajisjes me leje ndértimi nése ky ndodh
para afatit né‘ﬁﬁi’é)':‘té gjithé burimet e nevojshme financiare apo t& ¢do lloji dhe natyre tjetér
t€ kérkuara pér pé€rmbushjen e Kontratés;

11.1.2 t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues, brenda 10(dhjet&) ditéve, pér ¢do ndryshim thelb&sor né
burimet e financimit duke i paraqitur né t& njéjtén kohé Autoritetit Kontraktues dokumente
provues dhe propozime se si do t€ zgjidhet situata financiare.

11.1.3 té punésojé/kontraktojé persona t& afté profesionalisht pér ofrimin e Shérbimeve, né pérputhje
me Ligjet, Kontratén dhe Praktikat e Mira t€ Industriség;

11.1.4 t& marré masat pér t& garantuar siguring né territorin ku do t& ushtrojé aktivitetin dhe do t&
ofrojé Shérbimet;

11.1.5 t& lejojé Autoritetin Kontraktues t€ monitorojé dhe kontrollojé pérmbushjen e Kontratés
népérmjet komisionit NJZP t€ ngritur pér kété qéllim sipas njé njoftimi paraprak 3 dit& pune
para dité&s s& caktuar p&r monitorim dhe kontroll;

11.1.6 t& p&rmbushé, me shpenzimet e kostot e veta ¢do punim shtesé pér t& korrigjuar defektet apo
manggsité e konstatuara nga Autoriteti Kontraktues dhe do t€ sigurojé pérfundimin né koh t&
Projektit/Infrastrukturés dhe Shérbimeve t& Projektit sipas parashikimeve t€ késaj Kontrate;

11.1.7 t& zbatoj& legjislacionin né& fuqi gjaté veprimtarisé sé tij. Koncesionari dhe Shoqgéria
Koncesionare do ushtrojné kujdes t& veganté pér: respektimin e legjislacionit mjedisor lidhur
me ndotjen e mjedisit detar, ajrit, tokés, emetimin e zhurmave etj., Kodin e Punés dhe
rregulloret e sigurimit teknik, t& disiplinés teknike, t& mbrojtjes n& puné, t&€ higjienés dhe t&
sigurimit nga zjarri, uji etj., pér t& parandaluar ¢do aksident, fatkeqési apo dém né punég; té
mos cénuar operacionalitetin, siguring dhe gatishmé&riné e Forcave t& Armatosura/Forcave
Detare, si dhe ushtrimin e sovranitetit dhe zbatimin e ligjshm&risé né det.

11.1.8 do t& pérballojgé veté t& gjitha kostot apo shpenzimet e nevojshme pér riparime apo
z&vendésime t€ pajisjeve g€ pérdoren pér pé&rmbushjen e Kontratés.

11.1.9 Koncesionari dubet q& gjaté Perindhés sé Koncesionit t€ paguajé né ményré & rregullt: Tarifén
Koncesionare, taksat, tatimet, detyrimet, TVSH-n8&, sigurimet shogérore dhe shéndetésore t&
t& punésuarve, borxhet apo tatimin mbi té€ ardhurat, dgtyrimet pér taksat indirekte, detyrimet
doganore, taksat e shérbimeve téﬁilat mund t& vile%/t}n/)ﬁ?ren ose té& pérfitohen né ¢do kohg




nga ¢do Ent apo Organ Shtetéror duke pérfshiré, né zbatim t& Infrastrukturés dhe Shérbimeve
t€ Projektit sipas legjislacionit né fuqi.
11.1.10 &€ pérballojé veté t&€ gjitha shpenzimet apo kostot gé€ lidhen me shpérblime démesh q&
eventualisht mund t’1 shkaktohen paléve té treta.
11.1.11 t& paguajé t&€ gjitha shpenzimet pér publikimet e béra si dhe shpenzimet noteriale.
11.1.12 Koncesionari té lejojé kalimin e qeté t& mjeteve lundruese qé do t& pérdorin pjesé té tjera té
gjirit jashté objektit t& koncesionit, t& cilat nuk pengojné aktivitetin e Portit dhe t& jeté n€ pérputhje
me legjislacionin dhe udhézimet/rregulloret/urdhrat pérkatés né fuqi.

11.2 Detyrimet ¢ Autorltetit Kontraktues

Autoriteti Kontlaktues pervec; cfaré mund té pérshkruhet né dispozitat e tjera t€ Kontratés, ka
detyrim: i

11.2.1 Té& pajisé Koncesmnanm me Lejet, Autorizimet, Licencat q& jané kompetencé e tij dhe enteve
né varési té tij, né rast se apixklml nga koncesionari pér marrjen e tyre, &shté i ploté dhe né pérputhje
me legjislacionin né fuql

11.2.2 T& asistojé Kggg_e,smnal in, n€ pérputhje me fushén e tij t& pérgjegjésise, pér pajisjen me Lejet,
Autorizimet, Licencat q& jané kompetencé e Enteve Shtetérore;

11.2.3 Autoriteti kontraktues merr pérsipér t& sigurojé vazhdimésingé e kontratés pér sa €shté e
mundur, pavarésisht ndryshimeve t& objektivave strategjike kombétare dhe t& sektorit.

11.2.4 T¢€ asistoj&¢ Koncesionarin n& marrédhénie dhe né lidhjen ¢ marréveshjeve/kontratave me
institucione publike pér qéllime t& realizimit t& objektit t& késaj kontrate;

Neni 12
Dorézimi i objektit té koncesionit nga AK te koncesionari

Autoriteti kontraktor brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga hyrja né fugi e kontratés/data efektive e saj,

duhet t& béjé dorézimin e sipérfages objekt t& k&saj kontrate tek koncesionari. Kjo do t€ konsiderchet
data e dorézimit t&€ objektit.

Neni 13
Grafiku i Punimeve

Koncesionari do ta realizojé investimin né pérputhje me Grafikun e Punimeve t& parashikuar ng&
Anceksin 4 dhe sipas afateve t€ pércaktuara né té.

Neni 14

Projekti
14.1 Shpenzimet e projektit/projekteve
Koncesionari, me shpenzimet dhe kostot e veta, do t& pérgatisé t& gjitha Projektet n& pérputhje me
kérkesat e kétij Projekti Koncesioni dhe legjislacionin, pérfshiré kétu Kérkesat Teknike t& Projektimit
(“KTP”).
14.2 Pérgjegjésia pér projektime dhe skicat



Koncesionari do t& jetg p€rgjegjési i vetém pér pérputhshméring e projektit/projekteve dhe skicave &
kétij Koncesioni me Ligjet dhe merr pérsipér t& shpérblejé ¢do dém té rrjedhur pér gabime né
projektim.

Neni 15
Faza Parandértimore
15.1 Koncesionari do t& kryejé n& pérputhje me ofertén:
(1) mbledhjen e t&€ dhénave né terren brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve nga Data Efektive.
(i)  pérpunimi i t&¢ dhénave, realizimi i modelimit dhe pérgatitja e raportit paraprak brenda
60 (gjashtédhjeté) ditéve nga pérfundimi i afatit paraardhés né rast se nuk ka nevojé per
informacion shtesé t& cilin ia kérkon Autoritetit Kontraktues;
(iii) hartirhi i’proj.}'qktit t€ detajuar dhe preventivit pérfundimtar brenda 90 (néntédhjeté) ditéve
nga péffundilzfli i afatit paraardhés;
(iv) hartirlhfi‘i rgpp}tit té ndikimit né mjedis, me qéllim marrjen e lejes mjedisore dhe paragitja
e doll‘gﬁmén'técionit té ploté né pérputhje me legjislacionin pér marrjen e lejes sé ndértimit
brenda 60 (gjashtédhjets) ditéve nga pérfundimi i afatit paraardhés.
15.2 Koncesionari detyrohet té€ paguaj& njé penalitet n& shumé prej 10,000 leke pér ¢do dit€ vonesé
né ekzekutimin e detyrimeve te mésipérme, pa shkak t& ligjshém.

Neni 16

Faza Ndértimore
16.1 Fillimi dhe Kohézgjatja

Koncesionari brenda 90 (néntédhjeté) ditéve nga pajisja me t& gjitha Lejet, Autorizimet, Licencat
pérkatése t& nevojshme, do t& filloj& punimet dhe, brenda 44 muajve si¢ pércaktohen né Aneksin 4,
do t& realizojé Punimet e Ndértimit, Faza Ndértimore do t& konsiderohet si e p&rfunduar né pérputhje
me Kontratén pasi Koncesionari t& jeté pajisur me Lejen e Shfrytézimit né p&rputhje me Ligjin nr.
8402 daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, i ndryshuar.

Pér ¢do dité€ vonesé né fillimin e Punimeve t& Ndértimit pas dités s& 90-t& nga pajisja me Lejet,

Autorizimet, Licencat pérkatése, Koncesionari detyrohet t& paguajé njé penalitet ditor né shumén
10,000Leké.

Pér ¢do dité vonesé né pérfundimin e Punimeve té Ndértimit pas kalimit t& afatit t& parashikuar né
Oferté, Koncesionari detyrohet t& paguajé njé penalitet ditor né shumén 10,000 Leké, pérveg kur
vonesa ka ardhur pér arsye objektive, t& njohura nga AK. Afati, kundrejt njé shkrese njoftuese nga
Koncesionari pér Autoritetin Kontraktor ku shpjegon arsyet, do t& pezullohet pér aq kohé& sa Entet
Shtetérore vonohen né pajisjen e Koncesionarit me Lejet, Autorizimet, Licencat pérkatése tej afatit

ligjor pér dhénien e tyre, me kushte q& Koncesionari t& keté paraqgitur né afat dokumentacionin e ploté
ligjor dhe teknik pér pajisjen me to.

16.2 Detyrimet ¢ Koncesionarit gjaté Fazés Ndértimore

Krahas detyrimeve t€ tjera t& parashikuara né kété Kontraté, gjaté Fazés Ndértimore Koncesionari:



16.2.1 do t& sigurojé né kohé t& gjithé burimet e nevojshme financiare apo t€ ¢do lloji tjetér
t& kérkuara pér realizimin ng afat t& detyrimeve kontraktore;

16.2.2 do t& punésojé/kontraktojé persona profesionalisht t&€ afté pér ndértimin dhe
shfrytézimin e objektit t& Koncesionit dhe aseteve t& tij dhe do t€ sigurojé qé t& gjitha
Punimet e Ndértimit jané kryer né& pérputhje me Kérkesat dhe Teknike t& Projektimit
dhe Kérkesat Teknike t& Ndé&rtimit (“KTN™);

16.2.3 do t& njoftojé Autoritetin Kontraktues, brenda 10 (dhjeté) ditéve, pér ¢do ndryshim
thelb&sor ng burimet e financimit duke i paragitur ng& t& njgjtén kohé Autoritetit
Kontraktues dokumente provues dhe propozime se si do t& zgjidhet situata financiare.

16.2.4 do t’i jape:pérparési sigurisé gjaté veprimtaris¢ ndértimore dhe shfrytézuese me géllim
mbrojtjenfé _]etés, shéndetit dhe mjedisit;

16.2.5 do t’i sigﬁrpj‘é&jérfaqésuesve t& Autoritetit Kontraktues, né kohé t€ arsyeshme kundrejt
njé njoftiifr;i para}prak prej kétyre t& fundit dérguar jo me pak se 3 dité para, akses né
kantier me;‘q'jc'lli_iﬁ qé& t& verifikojné ecuriné né ndértim pér pérmbushjen e detyrimeve
té Kontratés{jf?’ér t& shmangur ¢do paqartési, mos inspektimi nga Autoriteti Kontraktues
i gdo/ndbﬁjé Punimi Ndértimi:

(a) nuk do t& konsiderohet si pélqim apo miratim i Autoritetit Kontraktues dhe as si
heqje doré e tij nga t& drejtat qé ai ka sipas késaj Kontrate, dhe

(b) nuk do ta pérjashtojé apo shkarkojé Koncesionarin nga detyrimet apo pérgjegjésité
sipas késaj Kontrate lidhur me Punimet e Ndértimit;

16.2.6 do t& paraqesé raporte gjasht® mujore mbi ecuring e Punimeve t& Ndértimit apo ¢do
informacion t& nevojshém né lidhje me objektin e k&saj Kontrate, q& mund t& kérkohet
nga Autoriteti Kontraktues;

16.2.7 do t& pérmbushé, me shpenzimet e kostot e veta ¢do punim shtes€ q& mund 18 jeté i
nevojshém pér t€ korrigjuar defektet apo mangésité e konstatuara nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& sigurojé pérfundimin né afat t& Fazg&s Ndértimore;

16.3 Detyrimet e Autoritetit Kontraktues gjaté Fazés Ndértimore

Krahas detyrimeve t& tjera t& parashikuara n& k&t& Kontraté, gjaté Fazés Ndértimore, Autoriteti
Kontraktues:

16.3.1 Do té japé Licencat, Lejet, Autorizimet dhe miratimet e pélgimet e kérkuara sipas késaj
Kontrate t€ cilat jané né& kompetencé té Autoritetit Kontraktues, me kusht t& plotésimit
t& dokumentacionit t& plot&, né pérputhje me afatet ligjore dhe do béjé t€ gjitha
pérpjekjet pér ta asistuar Koncesionarin né funksion t€ ecurisé normale t€ Fazés
Ndértimore;

16.3.2 Me kérkesé me shkrim nga ana e Koncesionarit, do ta asistojé kété & fundit, duke béré t&
gjitha pérpjekjet, me géllim marrjen nga institucionet pérkatése t& t& gjitha lejeve t€ punés
apo lejeve t& géndrimit pér personelin e huaj t& kontraktuar apo t& punésuar (nése ka) pér

zbatimin e Projektit si dhe t& ndonjé leje apo autorizWér qé mund t€ kérkohet ng kété
aspekt. 7



16,4 Pezullimi i Punimeve té Ndértimit

16.5

16.4.1 Autoriteti Kontraktues, pasi ta ket& njoftuar pér kétg q&llim, ka t& drejté t’i kérkojé
Koncesionarit t€ pezullojé plotésisht apo pjesérisht Punimet e Ndértimit nése sipas
gjykimit t&€ arsyeshém dhe té faktuar t& Autoritetit Kontraktues, punimet & jané& kryer
apo po kryhen nuk jang€ né€ pérputhje me legjislacionin dhe veganérisht KTP, KTN

dhe/ose standardet e siguris€, pretendime té faktuara shkresérisht nga Autoriteti
Kontraktues.

16.4.2 Koncesionari, me marrjen € njoftimit sipas nenit 16.4.1, do t& pezullojé Punimet e
Ndértimit t‘é";‘;_q pjesé t& tyre pér kohézgjatjen dhe né ményrén e pércaktuar nga
Autoriteti. "Kdﬁt{raktues dhe pasi ta k&té béré kété do t'i paragesé Autoritetit
Kontraktues, masat korrigjuese/rehabilituese pér t& rregulluar defektet q& i jané sjellé
né vémendje. ;f

16.4.3 Pas marrjééiﬁs{g‘é*iﬁasave t& nevojshme, dhe kérkesés me shkrim t& Koncesionarit p&r
revokimi':ii:é’bezullimit, Autoriteti Kontraktues do t& heq& masén e pezullimit me
shkrim, jo mé& voné se 3 dit€ pune nga dita e marrjes se kérkesés s& Koncesionarit.

16.4.4 Cdo mosmarréveshje lidhur me pezullimin e punimeve, revokimin e pezullimit apo me
masat korrigjuese/rehabilituese t€ propozuara do t& zgjidhet n& pérputhje me keté
Kontratg.”.

Braktisja e Punimeve

Koncesioni do t& konsiderohet i braktisur nga Koncesionari nése, pa miratimin paraprak t& Autoritetit
Kontraktues, Koncesionari:

16.5.1 njofton Autoritetin Kontraktues pér vendimin e tij pér t& braktisur pa shkak t& ligjshém
plotésisht ose pjesérisht Punimet;

16.5.2 nuk rifillon plotésisht ose pjesérisht Punimet e Nd&rtimit brenda 30 (tridhjetg) ditéve
nga mbarimi i Rastit apo Ngjarjes s& Forcés Madhore dhe rikthimit t€ situatés né
normalitet; ndérpret plotésisht ose mbi 50 % t& Punimeve t& Ndértimit q& duhen kryer
kohé pas kohe pér nj& periudhé prej té paktén 30 (tridhjete)ditésh; térheq apo largon
nga kantieri drejtpérdrejt ose népérmjet veprimeve t€ nénkontraktoréve, t€ gjithé
personelin e domosdosh&m pér kryerjen e Punimeve i€ Ndértimit, para pérfundimit t&
Punimeve t& Ndértimit me kusht g& kjo térhegje t& ¢oj& né njé ndérprerje thelbésore t&
Punimeve t& Ndértimit.

16.5.3 Data e braktisjes ose e t& konsideruarit t& braktisur do t'i korrespondojé:

(D né rastin e parashikuar né pikén 16.5.1 mé sipér, datés sé njoftimit;

(i)  né rastet e parashikuara n& pikén 16.5.2, dités q& vjen menjéherg pas datés, né t& cilén

kang pérfunduar afatet 30 ditore i parashikuar;

(iif) n& rastin e parashikuar né pik&n 16.5.3 mé sipér, datés kur personeli efektivisht

térhiget/largohet nga kantieri.

*

16.6 Detyrime t&é Koncesionarit pas pérfundimit té Fazés/NWre
' idle

Dérgimi i skicave, projekteve, vizatimeve dhe i mater e teknike
~



16.6.1 Jo mé& voné se 2 (dy) muaj pas pérfundimit t& Punimeve t& Ndértimit Koncesionari duhet t’i
pércjellé Autoritetit Kontraktues materialet € méposhtme:

(i) t& gjitha t& dhénat teknike (duke pérfshiré raportin e projektit, oponencat, dokumentet ¢
pérllogaritjeve dhe projektimit, si né formé t& printuar, ashtu edhe né formé elektronike,
duke pérfshiré t& gjitha udh&zimet e nevojshme lidhur me rrjetin dhe sistemin
kompjuterik) g€ lidhen me két& Koncesion;

(ii) materialet teknike dhe vizatimet e pajisjeve, duke pérfshiré skicat origjinale (pérfshi
vizatimet e ndértimit “si¢ éshté realizuar ), dokumentet, udhézimet dhe certifikatat e
cilésisé, librin e evidencave t& instalimeve dhe t€ inspektimeve;

(iii) t& gjitlaa‘dloﬁgijmentet ose materialet teknike q& lidhen me Koncesionin, si¢ mund t&
kérkohen ng menyre té arsyeshme nga Autoriteti Kontrakiues.

- 1

e T

16.6.2 Té drejtat ¢ Pronésisé Intelektuale

Koncesionari garantq'ri,Aii_;of}itetin Kontraktues se i ka té gjitha t& drejtat e pronésisé€ intelektuale
(nése éshté rasti) p‘éfféﬂiré licencat e duhura q& kan& t& b&jné né (hardware)dhe programet
kompjuterike (software) q& pérdoren gjaté zbatimit t& Koncesionit.

16.6.3 T¢€ Drejta dhe Detyrime té tjera t&€ Koncesionarit

16.6.3.1 Lejet e aplikueshme

Koncesionari, gjaté koh&zgjatjes sé Periudhés sé¢ Koncesionit, duhet t& zbatojé dhe 1€ jet& né pérputhje
me Lejet, Autorizimet, Licencat.

16.6.3.2 Taksat dhe detyrimet

Koncesionari duhet q& gjaté Periudhés s& Koncesionit té paguajé né ményré t& rregullt Tarifén
Koncesionare, taksat, tatimet, detyrimet, TVSH-né&, sigurimet shogérore dhe shé&ndetésore t€ t&
pun&suarve, borxhet apo tatimin mbi t& ardhurat, detyrimet pér taksat indirekte, detyrimet doganore,
taksat e shérbimeve t& cilat mund té vilen, t€ merren ose t€ pérfitohen né ¢do kohé nga ¢do Ent apo

Organ Shtetéror duke pérfshiré, né zbatim t& Infrastrukturés dhe Shérbimeve t& Projektit sipas ligjit né
fuqi.

16.6.3.3 Démshpérblimi

Koncesionari gjaté ekzistencés s& késaj Kontrate si dhe deri né zgjidhjen e t& gjithé pretendimeve dhe
kérkesave g& lidhen me veprime a mosveprime gjaté ekzekutimit té késaj Kontrate do t& démshpérblejé
apo ruajé nga démtimet Autoritetin Kontraktues, Entet Shtetérore g€ ushtrojng funksionet si pjes¢ e
pandashme e Koncesionit dhe punonjésit e tij/tyre, nga dhe kundér t€ gjitha ankesave dhe kérkesave
té béra dhe/ose humbjeve dhe/ose démeve té& shkaktuara dhe/ose kostove, tarifave/shpenzimeve t& béra
dhe/ose gjobave t&€ véna dhe/ose ndonjé ankese pér shkak t& 1éndimit ose vdekjes s& ¢do personi dhe/ose
humbjes ose démtimit t& shkaktuar ose t& pésuar nga pronat né prongsi ose qé& i pérkasin Autoritetit
Koniraktues, Enteve Shtetérore g€ ushtrojné funksionet si pjesé¢ e pandashme e Koncesionit dhe
punonjésve t& tij/tyre, kur kéto pasoja vijné si rezultat i punés sé kryer nga Koncesionari. Kjo si rezultat
igdo akti, dokumenti ose veprimi t€ béré apo 1€ng pa béré nga Koncesionariese si rezuitat i déshtimit
nga Koncesionari pér t€ kryer ndonjé nga detyrimet e tij sipas késaf ’ rate ose si rezultat i shkeljes



nga Koncesionari t€ ndonjé prej parashikimeve t& késaj Kontrate ose t& déshtimit t& Koncesionarit pér
t€ kryer ndonjé prej detyrave dhe/ose detyrimeve té tij duke pérfshirg detyrat ligjore ose gé rezultojné
nga ndonjé njoftim, veprim, padi apo procedur t& dhéna, té regjistruara ose té filluara nga ¢do
palé/person e treté né lidhje me kété Kontraté dhe/ose q& kané lidhje me p&rdorimin nga Koncesionari,

té sheshit ku zbatohet Projekti apo me asetet e portit dhe/ose ndértimin, funksionimin dhe mirémbajtjen
e Infrastrukturés dhe Shérbimeve t& Projektit.

16.6.3.4 Cedimi apo transferimi i t& drejtave dhe kompetencave

Pérvegse kur parashikohet ndryshe né kété Kontraté, Koncesionari nuk do t& cedojé apo transferojé t&
drejtat, privilegjet ose. Interesat e tij sipas késaj Kontrate né favor t€ ndonjé personi pa pélgimin
paraprak me shkrim & Autontetlt Kontraktues.

16.7 Detyrime té tjerzfjté‘»K(%ncesionarit:
Krahas detyrimeve t& "tj@r’a né Kontraté, Dokumentet e Procedurés Konkurruese, Ofertén e
Koncesionarit, Koncesionari do t& sigurojé:

a. programimin e hyrjes, ankorimit dhe lundrimit t& sigurt t& mjeteve lundruese deri né vendin ¢
akostimit;

b. mbajtjen e kanalit t& hyrjes né parametrat e kérkuara n& Dokumentet e Procedurés
Konkurruese duke siguruar lundrimin e sigurt t& mjeteve lundruese duke siguruar gé niveli i
ujit né platformé& dhe/ose pontil &€sht€ n& nivelin e duhur pér t€ siguruar akostimin dhe
géndrimin e sigurt t& mjeteve lundruese;

c. thellésing e duhur t& hauzeve dhe pérgjaté platformés sé akostimit t& kryej& operacione
mirémbajtje dhe kapitale, me géllim mbajtjen né nivelet e shfrytézimit t& portit né parametrat
e pércaktuar né Kontratg,

d. Té informohen menjéhere organet shtetérore kompetente pér t€ ndjekur penalisht ¢do person
pér ¢do vepér penale brenda portit.

16.8 Detyrime té tjera té Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues, pas Fazés Ndértimore, por para fillimit t& Fazés s& Shiryt€zimit dhe
Mirémbajtés, me kérkesé t&€ Koncesionarit do t& ndihmojé dhe asistojé né vendosjen dhe ngritjen sa mé
t€ shpejté t& shérbimit t& kontrollit kufitar dhe doganor, sanitar dhe ¢do shérbim tjetér né zbatim t&
VKM pér shpalljen e portit t& hapur, né pérputhje me Ligjin Nr. 9251, daté 08.07.2004 “Kodi Detar i
Republikés s& Shqipéris€” i ndryshuar si dhe Ligjit Nr. 9710, daté 10.04.2007 “Pér portet turistike né
Republikén e Shqipérisé™ i ndryshuar, deri né mbarimin e Periudhés Koncesionare, por gjithmoné pasi
Koncesionari t& keté plot€suar dhe paraqitur t& gjithé dokumentacionin ligjor pérkatés.

16.9 Shérbime té ndryshme (utilities) pikat e lidhjes

I. Autoriteti Kontraktues do ta asistojé Koncesionarin q& gjaté gjith& kohé&zgjatjes s& Periudhés
s& Koncesionit t’i sigurohet nga entet pérkatése akses né infrastrukturé dhe shérbime pérfshiré
ujin, energjing, dhe telekomunikimin e nevojshme pér zbatimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen
e portit dhe aseteve té tij n€ pérputhje me Kontratén, me kusht qé Koncesionari t& keté plotésuar
\onumentacwmn e kérkuar ligjor. Autoriteti Kontraktues do & asjst6jé Koncesionarin, brenda



fushés sé pérgjegjésisé shtetérore, vetém pér t& siguruar pikat e lidhjes pér: hyrje dalje né rrugg;
furnizimin me energji elektrike; dhe furnizimi me uj&, né pikén mé t& afért me Portin, me kusht
ge Koncesionari te keté plotésuar dokumentacionin e kérkuar ligjor.

IL. Koncesionari me shpenzimet e veta do té instalojé pajisje matése pér t&€ matur konsumin e ujit
dhe energjisé. Autoriteti Kontraktues nuk garanton cilésiné dhe sasiné e ujit dhe t& energjisé dhe
nuk pérgjigjet pér mosfurnizim apo furnizimin e mangét me kéto shérbime nga entet pérkatése.
Koncesionari me shpenzimet e tij, dhe nén riskun e vet dhe né pérputhje me Ligjet, mund té& gjejé
zgjidhje alternative pér furnizim me shérbimet mé sipér. Sidoqofté, Autoriteti Kontraktor nuk
pérjashtohet nga detyrimi i tij pér dhénien e asistencés né zgjidhjen né kohé & kétij problemi.
Pér shmangien e ¢do paqartésie lidhja me energjing elektrike, ujésjellés kanalizime, etj. (utilities)
éshté detyrim i Kbﬁtc:sionarit dhe jo i Autoritetit Kontraktues. Koncesionari, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi; o t& lidh& pér kété qéllim kontratat pérkatése me entet private g€ ofrojng
k&to shérbime. o

Neni 17
Ndryshime né Ligj

17.1  “Ndryshim n€ Ligj” do t& konsiderohet secili nga rastet e méposhtme dhe q& ka Efekt
t& Kundért Thelbésor:
(i) miratimi, shpallja, modifikimi, ri-interpretimi ose shfugizimi pas datés s¢ k&saj Marr&veshje
nga ¢do autoritet geveritar t€ ¢do ligji, rregulli, akti nénligjor, rregulloreje ose urdhri, traktati, konvente,
direktive, udh&zimi, politike q& ka fuqiné e ligjit; ose
(i)  vendosja nga ¢do autoritet qeveritar i ¢do kushti material (ndryshe nga njé& kusht i cili &shtg
vendosur si rrjedhojé e shkeljes nga Koncesionari t€ ¢do Leje, Autorizimi, Licence) n€ lidhje me
léshimin, ripértéritjen ose modifikimin e ¢do Leje, Autorizimi, Licence pas datés sé késaj Marr&€veshje
e cila e bén kryerjen nga Koncesionari t& secilit nga kushtet e késaj marréveshje t&€ pamundur ose e
pazbatueshme; ose
(iii)  ¢do Leje, Autorizim, Licencé e dhéné mé paré, dhe g& nuk prodhon efekte t&€ métejshme pér
arsye t&€ ndryshme nga shkelja ose neglizhenca e Koncesionarit ose ¢do Leje, Autorizim, licencé e dhéné
pér njé periudhg t& kufizuar dhe e ripértéritur me kushte t€ tjera (mé t& rénda/shtrénguese) nga ato t&
caktuara mé paré.
Me kusht g€ ¢do:
(a) vendosje e taksave, tatimeve, taksave lokale dhe/ose rritja e tyre heré pas here nga Autoriteti
Qeveritar, dhe/ose
(b) vendosja e standardeve dhe kushteve t& funksionimit, mirémbajtjes dhe sigurisé g& rrjedh nga
legjislacioni pér mjedisin, i ri ose i ndryshuar; dhe/ose
(c) imponimi i standardeve e kushteve t& punésimit apo kushteve e punés t& punétoréve; dhelose
(d) ¢do rregull ose rregullore t& pércaktuara nga ¢do autoritet tjetér rregullator qé ka juridiksion mbi
Projektin lidhur me standardet e shérbimit;
nuk konsiderohen Ndryshim né Ligj.

17.2 Sigurimi i garancive té pérshtatshme

) NE rastin e Ndryshimit né Ligj, Koncesionari mund t’i prop6zojé Autoritetit Kontraktues, dhe
Kptoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga dita e 1:;1'01::ozir'ﬂi;AIa € drejté t€ hyjé né bisedime me



Koncesionarin pér t€ kryer ndryshime t& parashikimeve té késaj Kontrate q& jang t& arsyeshme dhe q&
kané pér qéllim t&€ zvogélojné ndikimin negativ t& Ndryshimit né Ligj. N& njé rast té tillé Palét duhet t&
bien dakord pér ndryshime t& pérshtatshme pér kushtet e késaj marréveshje, derisa Koncesionari t&
vendoset né t& nj&jtin pozicion ligjor dhe financiar si¢ ishte para Ndryshimit né Ligj.

(i)  Me t& ndodhur nj& Ndryshim n& Ligj, Koncesionari do t& njoftojé Autoritetin Kontraktues, pér
sa mé& poshté:

(a) vegorité, natyrén dhe impaktin e ndryshimit t& ligjit mbi Projektin;

(b)  n& detaje t& mjaftueshme, vlerésimin e kostos shtesé nga Koncesionari pér shkak t& Ndryshimit
né Ligj, dhe

(c) masat q€ ka marré Koncesionari ose propozimet e tij pér t& zbutur impaktin e Ndryshimit né
Ligj, duke pérfshiré ’:ifé:g:agérisht zvogélimin e kostos shtesg.

Neni 18
Supervizimi i Punimeve t& Ndértimit

b

18.1  Supervizimi 1 Puhimeve t& Ndértimit do t& kryhet né pé&rputhje me Ligjin nr. 8402 daté
10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit” i ndryshuar si dhe aktet e
tjera ligjore n& fuqi pér supervizimin e punimeve té ndértimit. Supervizori i Pavarur do t&
pérzgjidhet dhe pérmbushé detyrat sipas késaj Kontrate pér periudhén nga Efektive deri pas 3 (tre)
muajsh nga data e fillimit t¢ Fazés s& Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes.

T& gjitha shpenzimet dhe kostot q& kané lidhje me Supervizorin e Pavarur do t€ mbulohen nga
Koncesionari.

Neése Autoriteti Kontraktues, qofté me iniciativén e vet, qofié mbi bazén e njé raporti me shkrim
nga Koncesionari ka dyshime t& arsyeshme t& besojé se Supervizori i Pavarur nuk po kryen detyrén
e tij né& pérputhje me Kontratén dhe né ményré profesionale, pasi t’i japé Supervizorit t& Pavarur
mundésiné pér ta dégjuar, ka t& drejté ta pushojé até dhe t& zgjedhé njé tjetér, né bazé t& vendimit
t& njé komisioni ké&shillimor, t& pérbéré nga 1 (njé) anétar i Autoritetit Kontraktor, 1 (nj€) anétar i
Koncesionarit dhe 1(nj&) anétar nga Unioni Shqiptar i Arkitektéve Urbanistéve dhe Planifikuesve
Urban, t€ cilét zgjedhin me shumicé votash njé Supervizor t& Pavarur. Nése secila Palé kundérshton

ndonj& késhillé, udhézim apo vendim t& Supervizorit t& Pavarur, mosmarréveshja do t& zgjidhet
sipas nenit 26.

18.2  Léshimi i Lejes s& Shfrytézimit/Certifikatés s& Pérdorimit béhet ng bazé t& ligjit Nr. 107/2014,
daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar dhe aktet nénligjore t€ dala
pér zbatim té€ tij.

(i) Te paktén 15 (pesémbédhjet&) dité para pérfundimit t& Punimeve t& Ndértimit, Koncesionari do
t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues pér datén kur synon té fillojé Fazén e Shfrytézimit dhe
Mirémbajtjes. Autoriteti Kontraktues do t& vijoj& pas kétij njoftimi me inspektimin e Punimeve
té€ Ndértimit me qéllim dhénien e “Lejes s& Shfrytézimit”. Ai do ta njoftoj& Koncesionarin e do
t& pércaktoj& ményrén se si do t& kryhen Testet (“Testet”) , pér t& siguruar né kété meényré qé
Projekti ka realizuar KTP dhe KTN dhe standardet sipas ké&saj kontrate. Data dhe koha e kryerjes
s& ¢do testi do t& pércaktohet nga Autoriteti Kontraktues né marréveshje me Koncesionarin.
Autoriteti Kontraktues do t& dérgojé edhe pérfaqésues té tij pér té asistuar gjaté Testeve.
Koncesionari gjaté kryerjes sé testeve do t’i ofrojé Autoritgt-it/J g‘gﬁ;ktues t& gjithé ndihmén e



nevojshme pér t’i realizuar ato. N& rast mosmarréveshje lidhur me datén e kryerjes sg testeve
ato do t& fillojng jo mé herét se 10 (dhjet&) dité nga njoftimi i Koncesionarit;

(ii) Pas kryerjes s€ ¢do Testi, Autoriteti Kontraktues do t& pajisé Koncesionarin me kopje té t& gjitha
t€ dhénave té testit pérfshiré rezultatet analitike t& tij;

(iii)Me pérfundimin e Punimeve t& ndértimit dhe pasi Autoriteti Kontraktues t'i ket& konsideruar

t€ gjitha Testet t& suksesshme do t’1 Iéshojé Koncesionarit Lejen e Shfrytézimit;

Neni 19
Shirytézimi dhe Mirémbajtja

19.1 Detyrimet e Koncesmnarzt
19.1.1 Krahas detyrlmeve te tjera né kété Kontraté, Koncesionari do t& administrojé, shirytézojé,
mirémbajé dhe riparojé objektm e koncesionit dhe asetet krejtésisht me shpenzimet, kostot dhe nén

riskun e vet né perputh_]e me parashikimet e k&saj Kontrate. Detyrimet e Koncesionarit do t&
pérfshijng, por nuk do’ 't6 ‘kufizohen, né sa mé poshté vijon:

i. Koncesionari:

a. Do t& fillojé menjéheré veprimtaring e shfrytézimit pas shpalljes nga Ké&shilli i
Ministrave port i hapur pér trafik ndérkombétar;

b. Do t€ sigurojé njé pérdorim optimal t& t& gjithé& objektit t€ koncesionit dhe aseteve né
port;

c. Do t& sigurojé q& Shérbimet qé& do té ofrohen sipas késaj Kontrate té€ jen& konform
standardeve t8 shfrytézimit dhe mirémbajtjes si dhe standardeve t& sigurisé detare ng
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe gé& t& ekzistojné kushte shfrytézimi t& sigurta,
funksionale dhe normale e t& pandérprera t& rrjedhés sé trafikut rrugor dhe portual;

d. Do t€ minimizojé rrjedhén e trafikut n& rast aksidentesh apo incidentesh g& prekin
siguring né port duke vepruar shpejt dhe gatshém dhe duke mbajtur lidhje me shérbimet
e urgjencés t& Autoritetit Kontraktues apo t€ Enteve t& tjera;

e. Do t& keté gati pér pérdorim t&€ gjitha burimet financiare, teknike, teknologjike,
administrative dhe burime t& tjera pér shfryt&zimin, mirémbajtjen, riparimin dhe
zévendésimin né kohé t& pérshtatshme t& aseteve q& mund t& démtohen;

f. Pérveg rasteve t& urgjencés do t& shfrytézojé dhe administrojé Infrastrukturén dhe
Shérbimet, sipas parimit “kush vjen i pari, shérbehet i pari” (first come, first serve)
dhe atij t& mosdiskriminimit.

g. Do té sigurojé ruajtjen né ményrén e duhur té t& dh&nave/ regjistrimeve/llogarive qé
kané t& b&jné mé shfrytézimin e portit dhe ofrimin e Shérbimeve si dhe pasqyrimin e
sakté t& xhiros s& kryer;

h. Do t€ pajiset, mbajé t& vlefshme dhe zbatojé Lejet, Autorizimet, Licencat dhe do t&
zbatojé Ligjet, pérfshiré, por pa u kufizuar, ato qé kané t& b&jng me siguring e
pontileve, platformave, ambienteve t& brendshme (ujore dhe tokésore) t& portit,
shéndetit, mjedisit dhe sigurisé né puné.

1. NE& pérputhje me parashikimet e k&saj Kontrate do t& kryej&, marré pérsipér apo
sigurojé, né lidhje me koncesionin, t& gjitha shérl}i-rﬁzit/q}ﬁutoriteti Kontraktues do t&



ishte i autorizuar t& kryente, merrte pérsipér apo siguronte sikur t’i kryente veté kéto
shérbime.

j. Do t& parandalojé, me ndihmén e organeve ligj zbatuese, ¢gdo cénim apo pérdorim t&
paautorizuar t€ portit dhe aseteve t& tij.

k. Do t& zbatojé me pérpikméri Rregulloren pér Pérdorimin dhe Menaxhimin e Portit

Turistik, pasi t& keté marré paraprakisht pélqimin e Autoritetit Kontraktues lidhur me
tekstin ¢ saj.

(ii) Riparimet dhe Mirémbajtja
Koncesionari me shpenzimet e veta:
a.  do té riparojé dhe mirémbajé portin dhe asetet e tij apo ndonjé pjesé té tyre dhe pér kété qéllim
ndér t& tjera do t& marré masa ruajtje dhe parandaluese;
b.  do t& mirémbajé. pdrtm dhe asetet e tij né€ pérputhje me Ligjet, parashikimet e k&saj Kontrate
dhe me Praktikat e era 18 Industnse me géllimin pér t& ofruar standarde shérbimi t€ pérshtatshme
dhe pér t& siguruar q&- porn dhe asetet t& transferohen tek Autoriteti Kontraktues me mbarimin e
Periudhés s& Koncesionit ne' g]endje t& miré, pérjashtuar amortizimin normal.

(iii) Aksesi pér inspektime
Koncesionari &shté i detyruar t’i ofrojé t& gjithé bashképunimin ekspertéve té caktuar nga Autoriteti
Kontraktues pér t&€ verifikuar q& porti dhe asetet e tij jané duke u shfrytézuar dhe mirémbajtur né
pérputhje me Ligjet, k&t& kontrat& dhe Praktikat e Mira t& Industrisé. Inspektime t€ tilla do t&€ kryhen
¢do vit, pas njoftimit paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

(iv)  Raportimi
Koncesionari do t’i paraqges€ Autoritetit Kontraktues raporte mujore dhe pérmbledhése vjetore lidhur
me trafikun e mjeteve lundruese dhe tarifat e vjela. Koncesionari duhet t& paragesé raport vjetor t&
detajuar mbi kostot ¢ sistemit t& shfrytézimit dhe mirémbajtjes t& Portit.

(v) Sistemi dhe Rrjeti Kompjuterik
Koncesionari do t& instalojé, pérdorg, mirémbajé sistemin dhe rrjetin kompjuterik (pérfshiré Sistemin
e Shkémbimit té té Dhénave dhe Sistemin e Komunikimit me Kapitenering dhe organet kompetente)
duke ndjekur t& gjitha protokollet qé Autoriteti Kontraktues do t& pércaktoj& koh# pas kohe.,

(vi) Céshtjet e Sigurisé
Koncesionari lidhur me ¢&shtjet ¢ sigurisé né porte do t& zbatojé me pérpikméri kérkesat e ligjit nr.
168/2013, dat& 31.10.2013 “Pér siguriné né anije dhe né porte”, dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

(vii) Puné&simi i Personelit
Koncesionari do t€ puné&sojé personel t& kualifikuar dhe t& afté n& funksion t& realizimit t& objektit t&
Kontratés. Kushtet e punésimit mund t&€ pércaktohet sipas nevojave t& tij nga Koncesionari, por do t&
jené né pérputhje me Ligjet dhe Koncesionari do t& mbajé ¢do pérgjegjési né kété drejtim. I gjithé
dokumentacioni g€ kérkohet lidhur me punésimin e personelit t& huaj do t& plotésohet dhe pérgatitet
\para punésimit apo kontraktimit t& kétij personeli. Pér shman/g1 /’do paqartésie déshtimi pér



pérgatitur kété dokumentacion né pérputhje me Ligjet nuk do t& pérbéjé Forcé Madhore. T& gjithé t&
punésuarit jan€ pérgjegjési e Koncesionarit.

(viii) Démshpérblim ndaj pretendimeve pér démtime
Koncesionari do té jeté pérgjegjés ndaj t& gjitha démtimeve q& mund t’u shkaktohen t& tretéve si

rezultat i veprimeve t& tij gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé shfrytézimit dhe mirémbajtjes sipas késaj
Kontrate.

(ix)  Infrastruktura pér kapitenering, doganén dhe policiné
Dogana e portit dhe shérbimet policore jané nén kontrollin e qeverisé. Koncencionari do t€ ndértojé
infrastrukturén e nevojshme pér organet e kapitenerisé, policisé kufitare, doganés dhe institucioneve
t& tjera t& nevojshme sipas; projektit t& miratuar nga organi administrativ fundor vendimmarrés.

: Neni 20
Objek ',AA;ike!ologjike ose objektet e Trashégimisé Kulturore

I S
Zbulimi 1 relikave kultuix;gr;é,;,aﬂceologjike, fosile, turma varrezash dhe pérmendore, mbetje té kaluara
artistike dhe ¢do send 'tj'ét'ér me vleré arkeologjike, gjeologjike dhe historike n& vendndodhjen e
Sheshit g€ rezulion né& ndérhyrjen e punimeve t&€ koncesionarit do t€ deklarohen pér té€ vepruar
konform legjislacionit né fuqi. Koncesionari duhet té njoftojé autoritetin kontraktor pér ndonjé
zbulim t& tillé dhe t& ndjeké udhézimet e njésisé sé zbatimit t&€ projektit pér procedurén e administrimit
té objekteve.

Neni 21
Foreca Madhore

21.1 “Rast i Forcés Madhore” do t& thoté ¢do rrethang apo ngjarje qé né ményré objektive €shté
tej parashikimit dhe kontrollit absolut, t& drejtpérdrejté ose té térthorté, t& Palés sé cénuar (“Pala e
Cénuar”) shkakton pamundési t& ploté ose té pjesshme té& Palés s& Cénuar pér t& pérmbushur ndonjé
prej detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate (pérveg kryerjes s€ pagesave t& parave), por vetém nése
dhe né masén g&:

21.1.1 kjo rrethané, pavarésisht ushtrimit t& kujdesit t& arsyeshém, nuk mund t¢ parandalohej apo
nuk ishte e mundur t& parandalohej, shmangej ose ménjanohej nga Pala e Cénuar;

21.1.2 Pala e Cénuar ka marré t& gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e duhur dhe masat e
arsyeshme alternative né ményré qé t& shmangte pasojén e kétij rasti né aftésing e Pal&s s&¢ Cénuar
pér t& pérmbushur detyrimet e saj sipas késaj Kontrate dhe pér t& zbutur pasojat e saj;

21.1.3 ngjarja nuk &shté, ose nuk ka gené pasojé e drejtpérdrejté ose e térthorté e shkeljes nga Pala e
Cénuar t&€ ndonjé prej detyrimeve t€ saj sipas ké&saj Kontrate, dhe

21.1.4 Pala e Cé&nuar t’i ket& dhéné njoftim Palés tjetér (“Pala e Pacénuar”).

21,2 Rastet ¢ Forcés Madhore pérfshijné rrethanat e méposhtme, por pa u kufizuar vetém né to, me

kusht g€ ato t& plotésojné kriteret e shprehura né pérkufizimin e Rastit t& Eercés Madhore mé sipér:

21\.2.1 veprimet e Iuftés, pushtimi ose akti i nj& armiku té jashtéraA k{et e terrorizmit, bllokadat,
embargot, racionimet; -



21.2.2 aktet e rebelimeve, kryengritjet, trazirat civile, grevat e natyrés politike, aktet ose fushatat e
terrorizimit,

21.2.3 rrufeja, zjarri, térmeti, stuhia, cikloni, tajfuni, tornado ose ndonjé fatkegési tjetér natyrore;
21.2.4 epidemitd ose murtaja; dhe

21.2.5 ¢do akt sabotimi, grevat ose veprimtarité e punés pér t&€ imponuar ose pér t& ngadalé&suar punén
(sidogofté duke pérjashtuar punonjésit e palés qé pretendon até si rast té forcés madhore, ose
punonjésit e ndonjérit prej ortakéve/aksionaréve té késaj pale, ose punonjésit e ndonjé filiali 1é
kontrolluar, drejipérdrejt ose térthorazi nga shogéria mémé ose degé e ndonjé ortaku/aksionari té
késaj pale).

Pala e Cénuar do t& pérjashtohet nga p&rmbushja e detyrimeve dhe nuk do t& konsiderohet ng
mospérmbushje t&€ Kontratés pér aq koh& dhe né até masé sa zgjat pamundésia pér t&€ p&rmbushur
detyrimet. N}ékohemsh‘t‘“l’emudha e Koncesionit do t& shtyhet automatikisht p&r aq sa do t& zgjasé
Ngjarja € Forcés Madhore

21.2.6 Pavarésisht nga’ detyrlmct pér mirémbajtje t& Koncesionarit, n€ masén g€ Koncesionari &shté
Palg e Cénuar né€ njé Rast apo;Ng_]arJe t& Forcés Madhore, raste qé rezultojné t& siguruara né pérputhje
me legjislacionin né fuq1 dhe pasojat e kétij Rasti apo Ngjarje t& Forcés Madhore jané brenda kushteve
qé mbulohen nga craranmte siguruese q& kérkohet t€ behet né pérputhje me ligjin nr.52/2014 “Pér
veprimtaring e sigurimit dhe t& risigurimit”, Koncesionari do t& ngrejé pretendime e do t'i bazojé ato

drejtpérdrejt tek Sigurimet sipas nenit 10 duke zbatuar parashikimet pérkatése t& kétij neni dhe
legjislacionit zbatues né fuqi.

Neni 22
Rastet e Mospérmbushjes

22.1 Rasti i Mospérmbushjes nga Koncesionari

Secili prej rasteve t& méposhtme do t&€ p&rbéjé njé “Rast Mospérmbushjeje nga Koncesionari”,
konstatuar nga vendimi 1 komisionit NJ.Z.P t& ngritur nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do strukturg
e pércaktuar nga Autoriteti Kontraktor pér kété géllim:

22.1.1 mospérmbushja nga Koncesionari, n& ményré thelbésore, i KTP dhe KTN si dhe i ofrimit t&
Shérbimit;

22.1.2 braktisja e Punimeve sipas nenit 16.5 ose ofrimit t& Shérbimeve nga Koncesionari sipas késaj
Kontrate;

22.1.3 mospagimi nga Koncesionari i D&meve brenda periudhave kohore t& specifikuara kétu apo
moskryerja né afat e ¢do lloj pagese a démshpérblimi tjetér sipas késaj Kontrate;

22.1.4 vonesa pér pagimin e Tarifés Koncesionare pér 6 (gjasht&) muaj t& njépasnjéshém.

22.1.5 déshtimi i Koncesionarit pér t& pérmbushur ose hegja doré nga ¢do detyrim 1 tij t& pércaktuar
né Kontraté tjetér apo nén-kontrata, té cilat kangé démtuar ose mund t&8 démtojné
Projektin/Infrastrukturén dhe Shérbimet e Projektit ne ményré serioze dhe te pakthyeshme;

22.1.6 mos pérmbushje e Rregullores s& Pérdorimit dhe Menaxhimit t& portit turistik, e cila ka ndikuar

ose mund t€ ndikoj& né Projekt/Infrastrukturén dhe Shérbimet e Projektit né ményré serioze dhe
té pakthyeshme;

2217 ndonjé deklarim dhe/ ose garanci e dhéné nga Koncesionarj/qé sipas késaj Kontrate do t&
konsiderohet apo shpallet e pavlefshme me vendim gquésyé/% & preré;



22.1.8 falimentimi apo paafté€sia paguese e Koncesionarit;

22.1.9 Sigurimi i Kontratés &shté né& kundérshtim me két& Kontraté apo i pavlefshém;

22.1.10 Koncesionari shpreh qéllimin pér t& revokuar/pérfunduar k&t kontraté pa pasur t&€ drejtén pér
ta béré njé gjé t& tillé si¢ €shté parashikuar shprehimisht né kontratés;

22.1.11 Shkelje tjetér e késaj Kontrate, q€ pér nga natyra dhe pasojat e saj €shté thelbésore, pavarésisht
nése &shté pércaktuar ose jo shprehimisht si e tillé né kété Kontraté konstatuar nga Autoriteti
Kontraktor duke pérjashtuar forcén madhore.

22.1.12 Shkelje e legjislacionit t& zbatuesh&m.

Secili prej rasteve t& -rfi&_i_ppshtme do t& pé&rb&jé nj&¢ “Rast Mospérmbushjeje nga Autoriteti
Kontraktues™: .
22.2.1 Mosdhénia ng afat t& Lejeve, Licencave, Autorizimeve ose kryerja apo moskryerja e njé
veprimi né kompéieﬁbéié tij g& cenon veprimtaring e Koncesionarit nga Autoriteti Kontraktues,
pas plot&simit t& ~'dplct;nientacionit t& ploté dhe brenda afatit nga Koncesionari.
22.2.2 Cdo sh_lgfeflj'é‘“é késaj Kontrate, g8 pér nga natyra dhe pasojat e saj &shté thelbésore,
pavarésisht nése &shté pércaktuar ose jo shprehimisht si e till€ né t€, pérjashtuar Forca Madhore.

22.3 Njoftimi pér Bisedime

Secila prej paléve duke ushtruar t& drejtén qé i jep ky nen-do t’i dérgojé Palés tjetér nj& njoftim me
shkrim duke i shpjeguar me hollési shkakun e mospérmbushjes dhe do t’i propozojé bisedime mes
Paléve pér t& gjetur mundésité e kapércimit t& kétij shkaku “Njoftimi pér bisedime”

22.4 Ndreqja e rasteve t& mospérmbushjes

Me t& marré njoftimin pér bisedime, secila nga palét, brenda njé afati jo mé t& gjaté se 60 (gjashtédhjeté)
dité “Periudha e Bisedimeve”, ose pér sa kohé palét kané réné dakord, Palét do t& ulen né bisedime pér
té arritur njé marréveshje t&€ shkruar me qéllim té zgjidhin rastin ¢ mospérmbushjes. Pérjashtimisht, né
rast marrje dijeni pé&r kryerje Akte Korruptive t& Koncesionarit, secila palé ka t& drejté t& fillojé
procedurat pér zgjidhjen e kontratés.

22.5 Detyrimet gjaté Perindhés sé Ndreqjes
Me arritjen e marréveshjes Pala né mosp&rmbushje do t& kryejé t& gjitha veprimet e réna dakord pér
pérmbushjen e Kontratés brenda njé afati 60 (gjashtédhjets) “Periudha e Ndregjes™.

Gjaté Periudhés s¢ Ndregjes, Palét do t& vazhdojné t¢€ pérmbushin detyrimet e tyre respektive sipas

késaj Kontrate, dhe pér ¢do mospérmbushje, Pala q& gjendet n& mospérmbushje do t& kompensojé Palén
tjetér p&r démet apo humbijet eventuale.

22.6  Té drejtat e Paléve

22.6.1 Pas shfagjes sé mosp&rmbushjes nga ana ¢ Koncesionarit, dhe né€ rast mosndregje t€
mospérmbushjes sipas nenit 22.4, Autoriteti Kontraktues, ka t& drejté t& fillojé procedurat pér
~ zgjidhjen e kontratés sipas pércaktimeve t& saj.



22.6.2 Pas shfagjes s& mospérmbushjes nga ana e Autoritetit Kontraktues, dhe né rast
mosndregje t& mospérmbushjes sipas nenit 22.4, Koncesionari ka t& drejté 1€ fillojé procedurat
pér zgjidhjen e kontratés sipas pércaktimeve te saj.

22.6.3 Secila Palé para se té procedojé me zgjidhjen e Kontratés, do t& marré né konsideraté
natyrén e shkakut t& mospérmbushjes, pasojat q& do t& keté kjo né performancén e secilés Palé
dhe rrethanat né t& cilat ka ndodhur mospérmbushja.

22.7  Pasojat e mospérmbushjes

Nése edhe me kalimin e Periudhés s&€ Ndregjes, shkaku nuk &shté eliminuar ose zgjidhur, as nuk &shté
arritur njé marréveshje gjaté fazés s¢ bisedimeve, faktuar né ményré t€ shkruar, Pala q€ ka dérguar
njoftimin e ndreqjes mund t€ njoftojé zgjidhjen e kontratés me an¢ t€ njé njoftimi drejtuar palés tjetér.
Kundér njoftimit t& paies per zgjldh_]en e kontratés, pala tjetér ka t& drejté t'i drejtohet gjykatés sipas
juridiksionit t& percaktuaf N’ ket ”kontrate brenda afateve ligjore 45 ditore, sipas legjislacionit n& fuqi.

22.8 Edrejtae Autontetlt Kontraktues pér té zévendésuar Koncesionarin

Pasi Autoriteti Kontraktues 18 kete kryer t& gjitha procedurat e konstatimit t& mospé&rmbushjes sipas

parashikimeve né& kétg pg;g,__m edhe pasi t’i keté dérguar Koncesionarit njoftimin e procedurs pér

zgjidhjen e kontratés sipas pércaktimeve t€ saj, Autoriteti Kontraktues ka t&€ drejté t&:
22.8.1 t& marré ng dorézim dhe t& vendosé kontrollin e tij mbi Infrastrukturén dhe Shérbimet e
Projektit;
22.8.2 t& ndalojé Koncesionarin dhe ¢do person tjetér qé ka pretendime té rrjedhura nga
Koncesioni t& hyjé brenda Sheshit dhe t& pérdorg Infrastrukturén dhe Shérbimet e Projektit;
22.8.3 t& zévendésojé Koncesionarin dhe t& vazhdojé punimet nése do t& jeté rasti apo t&
vazhdojé ofrimin e shérbimeve t& Koncesionit sipas gjykimit dhe vullnetit t& tij t& liré si ta
vierésojé t& pérshtatshme me synim arritjen e qéllimit t¢ Koncesionit. N& rrethana t€ tilla
Autoriteti Kontraktues merr pérsipér edhe pérgjegjésité e Koncesionarit sipas késaj Kontrate.
22.8.4 E drejta e Autoritetit Kontraktues sipas kgtij neni mund t& ushtrohet vet€m pasi
Financuesi t& mos ket& ushtruar t& drejtén e tij apo n& rast ndérhyrje kjo e fundit t& mos keté
dhéné rezultat brenda 3 (tre) muaj pér vazhdimésing normale t& Koncesionit.

22.9 E drejta e Financuesit pér t€ ndérhyré dhe pér té zévendésuar Koncesionarin

22.9.] Menjéheré me marrjen dijeni pér mospérmbushje nga ana e Koncesionarit pér raste té
parashikuara né pikat 22.1.1, 22.1.2,22.1.5,22.1.6,22.1.7,22.1.8, 22.1.9, 22.1.10, t& kétij neni,
Autoriteti Kontraktues pas pérfundimit t& Periudhgs sé Bisedimeve t& cilat nuk pérfundojné me
zgjidhje dhe para zgjidhjes eventuale t&¢ Kontratés njofton edhe Financuesin me qéllim g& t’i
japé mundési kétij té fundit t& ndihmojé Koncesionarin pér t& korrigjuar dhe pér t& marré masa
pér té rregulluar mospérmbushjet brenda 60 (gjashtédhjets) ditésh nga njé njoftim i tillg.

22.9.2 N& rast se nuk &shté i mundur korrigjimi 1 mospérmbushjes nga Koncesionari,
Financuesi nése e vleréson né interes té tij mund t& ndérhyjé né kété Koncesion duke i propozuar
Autoritetit Kontraktues, transferimin e koncesionit né duart e njé ekipi drejtues zévendésues ose
njé subjekti zévendésues né pérputhje me piken 22.8.3, i cili duhet t& ket® ekspertizén, aftésits,
reputacionin dhe gjendjen financiare t& pakién t& barasvlershme me até t& Koncesionarit né
momentin e shpalljes fitues i Koncesionit. Autoriteti Kontraktues nuk do t& pengojé pa arsye
dhénien e pélqimit pér kété zévendésim. Zévendésuesi do t& kefe-Gjitha t& drejtat sipas kétij



Koncesioni dhe do t& pérmbushé t& gjitha detyrimet gé& rrjedhin prej tij, por nuk do té keté t&

drejté t&€ shesé, transferojé dhe vendosé barré siguruese mbi inventarét dhe t& ardhurat e
Koncesionit,

Nése Financuesi zgjedh t&€ mos ndérhyjé né Koncesion ose nése brenda 6 (gjashte) muajve nga
ndérhyrja nuk arrihet njé zgjidhje e arsyeshme pér vazhdimésiné e Koncesionit Autoriteti Kontraktues
ka t& drejté t¢ zgjidhé kontratén sipas parashikimeve t€ saj.

N& rast se ka kosto financiare pér ndérhyrjen nga Financuesi, ky 1 fundit i ka marré parasysh vet& dhe
gshté i gatshém pér ti pérmbushur ké&to kosto financiare.

22.10 Mospérmbushjet e Kontratés dhe shpérblimi i démit.
22.10.1 Pérgjegjesité
Mospérmbushjét é%,}{bntratés dhe shpérblimi i démit

22.10.1.1  Pérgjegjésite

Secila Palg eshte pér&i‘égjése t& démshpérblejé Palén tjetér pér déme g€ vijné si rezultat i
mospérmbushj g:‘s & g‘érancive dhe detyrimeve té parashikuara n& Kontraté. Ky parashikim nuk
zbatohet né rasfin e Forcés Madhore. N& kété rast secila Palé pérballon kostot dhe shpenzimet
e veta t€ kryera deri né momentin e ndodhjes sé rastit t& Forcés Madhore.

22.10.1.2 Penalitetet

Ndaj ¢do Pale g& &shté n& mospérmbushje, aplikohen penalitet sipas pércaktimeve né k&t
kontraté né kuptim t€ dispozitave t& Kodit Civil t& R,SH-se.

22.10.1.3  Njoftimet

NE rast pretendimi pér mospérmbushje, Pala né pérmbushje t& Kontratés duhet t& njoftojé
menjéherg me shkrim Palén n& mospérmbushje.

22.10.1.4  Vonesa né korrigjimin e gabimeve

Secila Palé duhet t& b&jé pérpjekje pér zgjidhjen me pajtim t&€ mosmarréveshjeve dhe ndregjen
¢ mospérmbushjes. Né ¢do rast, Pala né mospérmbushje do t& keté né dispozicion 60
(gjasht&dhjeté) dité pér ndreqjen € mospérmbushjes. Pérjashtimisht, né rast marrje dijeni pér
kryerje Akte Korruptive t& Koncesionarit, secila palé ka t& drejt¢ té fillojé procedurat pér
zgjidhjen e kontratés.

22.10.1.5 Déshtimi i Palés né mospérmbushje pér té ndrequr situatén

Déshtimi 1 Palés né mospérmbushje pér t& ndrequr situatén brenda 60 ditéve do t’i japé Palés
né pérmbushje t& drejtén t€ filloj& procedurat pér zgjidhjen e kontratés kundrejt njé njoftimi
me shkrim,

22.10.1.6 Vaghdimésia

Gjaté periudhés 60 ditore secila Palé do t& p&rmbushé Kontratén né mirébesim dhe né ményré
t& rregullt, né t€ kundért detyrohet t& shpérblejé démin q& i shkaktohet Palés tjetér.

Neni 23

Zgjidhja e Xontratés



23.1 Procedurat e zgjidhjes

Palét me vullnet t& dyanshém t& shprehur, me ané t& njé kérkese t& njérés palé dhe miratim t€ palés
tjetér mund € zgjidhin para afatit 35 vjecar kété kontraté. Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe
né kontratg, autoriteti kontraktues mund t& ndérpresé kontratén kur:

a) mund t& provojé se Koncesionari nuk mund t& kryejé detyrimet e veta, pér shkak t& paaftésisé paguese
dhe shkeljeve serioze, té konsideruara t& tilla nga legjislacioni né fugi, qé pengojné apo nuk lejojng
vazhdimin e kontratés, né pérputhje me standardet teknike dhe me standardet e tjera & pranuara;

b) Koncesionari/partneri privat déshton né sigurimin e financimit t& projektit brenda 12 muajve nga data
e hyrjes n€ fuqi e kontratés, sipas ményrave té parashikuara né kété kontraté dhe dokumentet e tenderit.

¢} SPV transferon aksionet/kuotat e veta tek t€ tretét, pa miratim t€ Autoritetit Kontraktues, pérvegse nése

ky transferim &shté njé rezultat 1 txegtlmlt t& rregullt t& aksioneve né njé treg t& rregulluar t€ kapitalit.
‘;

2. Secila palé, pérveg rasteve kur parashxkohet ndryshe né kontraté, ka t& drejté t& zgjidhé kontratén kur:

a) pérmbushja e detyrlmeve behet e pamundur, pér shkak t& rrethanave t€ secilés palg;

&

b) ka shkelje serioze n ga';pa'l'a tJ etér dhe se kjo palé nuk mund ta korrigjojé kété shkelje brenda afatit kohor
dhe né ményrén e pércaktuar né kontraté.

3. Palét kang, gjithashtu, t& drejté t& zgjidhin kontratén me pélqimin reciprok.

4. Para zgjidhjes sé€ kontratés, n& pérputhje me k&t& nen, autoriteti kontraktues informon Ministring e

Financave pér t& gjitha rrethanat e njohura, t& cilat ¢ojné dhe krijojné kushtet pér zgjidhjen e kontratés
dhe kérkon mendimin e saj.

23.1.1 Zgjidhja e kontratés si pasojé e Forcés Madhore

NE rast zgjidhje t& Kontratés pér shkak t& Forcés Madhore gjaté periudhés s& ndértimit secila
Palé mbart shpenzimet e veta t& kryera deri né momentin kur filloi ngjarja e Forcés Madhore.
N& rast 1€ zgjidhjes sé Kontratés pér shkak t& Forcés Madhore gjaté periudhés s& shirytézimit
Autoriteti Kontraktues do t& marré né dorézim investimet e kryera deri né até moment dhe
Objektin e Koncesionit né gjendjen “si¢ do & jeté” pa asnjé barré, sipas parashikimeve t& nenit
23, pér aq sa mund t& aplikohen duke i paguar Koncesionarit nj&é shumé t€ barabarté me vlerén
e investimit sipas faturave dhe né pérputhje me ofertén, minus t& ardhurat e pérfituara nga
Koncesionari nga ¢do loj siguracioni dhe normés normale t& amortizimit t€ aseteve.

23.1.2. Zgjidhja e Kontratés pér mospérmbushje nga Koncesionari

Ng rast zpjidhje t& kontratés n& pérputhje me parashikimet e saj pér mospérmbushje nga
Koncesionari, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t’i drejtohet gjykatés, sipas juridiksionit t&

zgjedhur nga palét né két€ kontrate, pér pércaktimin e shumés s& démshpérblimit apo
kompensimit q& i takon.

23.1.3 Zgjidhja e Kontratés pér mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktues
NEé rast zgjidhje t& kontratés n& pérputhje me parashikimet e saj, pér mospgrinbushje nga
Autoriteti Kontraktues, Koncesionari ka t& drejt8 t’i drejtohet gjykatgs’ ﬁgunmkswmt té






23.5.1 N& rast zgjidhjeje t€ Kontratés gjaté periudhés nga Data Efektive deri né pérfundim té€ Fazés
Ndértimore t& démshpérblehet pér vlerén e ndértimit t& kryer efektivisht plus 0,2 % t& Vlerés sé
Investimit, por gjithsesi jo mé& shumé se Vlera e Investimit sipas késaj kontrate dhe nése koncesionari

nuk &shté dakord me kété démshpérblim, ka té drejté ti drejtohet Gjykatén Administrative t€ Shkallés
s& paré Tirang;

23.5.2. né rast zgjidhjeje t&€ Kontratés gjaté vitit t& paré deri né vitin e treté t& operimit (viti i freté i
pérfshiré) me vlerén e ndértimit t& kryer efektivisht plus 0,5 % t& Vlerés sé€ Investimit, por gjithsesi
jo mé shume se Vlera e Investimit sipas ké&saj kontrate;

23.5.3. Nga viti 1 katért 1 operimit deri né vitin e gjasht8 (viti 1 gjasht& i pérfshiré) me vlerén e

nd&rtimit t& kryer efektivisht minus amortizimin normal, plus fitimin mesatar t& tre viteve paraardhése
t& aktivitetit. i

23.5.4. Nga viti i shtat'é:“‘i slif:ifytézimit e mé tej me vlerén e ndértimit t& kryer efektivisht minus
amortizimin normal, piué'tﬁti__t n e munguar deri né€ fund t& periudhés koncensionare.

23.5.5. Vlera e ndértimit dhe gdo investimi tjetér t& kryer deri né ato momente nga Koncesionari, do
t& pércaktohet nga njé komision ekspertésh t& pasurive t€ paluajtshme, i pérberé prej tre anétarésh,
njé nga secila palé dhe i treti 1 zgjedhur nga dy anétarét e zgjedhur nga Palét. Komisioni paraget akt-
vlerésimin pasi t& keté réné dakord me unanimitet pér t& gjith& pérmbajtjen e tij.

23.5.6. Me pagesén ¢ démshpérblimeve si mé sipér & gjitha Asetet (sipas pérkufizimit n€ nenin 1.1.)

e ¢do lloji t& kryera deri né momentin e zgjidhjes sé Kontratés, kalojné n& pron&si t& Autoritetit
Kontraktues.

23.6 Pasojat e zgjidhjes sé Kontratés pér mospérmbushje té Xoncesionarit

N& rast zgjidhjeje t& Kontratés né pérputhje me parashikimet e saj, pér mosp&rmbushje nga
Koncesionari, atéheré Autoriteti Kontraktues béhet pronar i 18 gjitha aseteve t& Portit, pérfshiré t&
drejtat e pronésisé intelektuale (nése ka) dhe ¢cdo dokumentacion (ligjor, teknik, financiar, etf.) si dhe

ka t& drejt€ t& mbajé Garanciné e Kontratés né shumén qé ajo ka n€ momentin e zgjidhjes s8
Kontratgs.

NE& ¢do rast, pérvec sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues ka té drejté t& kérkojé né rrugé gjyqésore

shpérblimin e démit t& shkaktuar si rezultat 1 mospérmbushjes nga ana e Koncesionarit konform
dispozitave t& KC né R.SH-sé.

23.7 Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari nuk kané t& drejté t& kérkojné€ penalitete apo
démshpérblime t€ tjera né rast zgjidhje té Kontratés, té ndryshme nga sa parashikohet né& té.

Neni 24

Transferimi n& pérfundim t€ IConcesionit

24.1 Fillimii Transferimit






8. t& gjitha punimet n& proces (duke pérfshiré Punimet e Ndértimit, n&se ka) né bazé t& kontratave me
shités, furnizues, kontraktoré dhe nénkontraktorg,

9. kontratat e licenc&s pér pérdorimin e programeve kompjuterike, té cilat duhet t& parashikojné
zévendésimin e Koncesionarit nga Autoriteti Kontraktues, né masén q& kéto kérkohen né ményré t&
arsyeshme pér shirytézimin e portit dhe e Pajisjeve Elektromekanike dhe Kompjuterike; dhe

10. 1€ gjitha t& drejtat n& lidhje me ¢do shumé sigurimi pér t’u paguar né emér dhe pér llogari t&
Koncesionarit, por e papaguar né datén e zgjidhjes s& késaj Kontrate, né lidhje me t& drejtat, titujt dhe
interesat e Koncesionarit né Projektin Koncesionar;

vi)  Kontratat e punés mes punémarrésve dhe Shoqérisé Koncesionare do t& jené pér njé periudhé
kohe me afat prej jo mé shumé se tre muaj pas pérfundimit t& periudhés Koncesionare. Koncesionari njeh
detyrimin t'i b&jé t& ditur c;do punémarrési k&té fakt né kontratén individuale t& punés.

vii)  Koncesionari do te kryeje t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& zbatvar ¢do transferim t€
parashikuar né kéte Nen, duke pelfshlre nénshkrimin e ¢do dokumenti t& kérkuar, si dhe lidhjen me
Autoritetin Kontraktues t& ¢do akti, kontrate ose marréveshjeje t& nevojshme dhe pa asnjé kosto ose
shpenzim pér Autcr;tetln?Kontraktues (pérvegse rastit si¢ parashikohet shprehimisht né nén paragrafin
mé posht&); dhe IS

viii)  Autoriteti Kontraktues do t€ jeté pérgjegjés pér pajisjen ose dhénien, me shpenzimet e tij, t& t&
gjitha Autorizimeve pér t& shfrytézuar portin dhe e Pajisjet Elektromekanike dhe Kompjuterike(ose pér
t& transfervar shfrytézimin e tyre tek nj& palé e treté), si dhe Koncesionari do t& ndihmojé Autoritetin
Kontraktues pér identifikimin dhe marrjen e ¢do Autorizimi t& tillé, duke pérfshiré dhénien e ndihmés sé
arsyeshme né& pérgatitjen e kérkesave né lidhje me to.

b) NE& rast zgjidhje para Afatit 1€ késaj Kontrate, kérkesat e pikés (a) t& k&tij Neni do t&€ zbatohen mutatis
mutandis edhe pér kéto raste.

Autoriteti Kontraktues bie dakord dhe merr pérsipér & brenda 15 (pes&mbédhjeté) ditéve nga transferimi
i t& drejtave dhe titujve né& lidhje me asetet dhe dorézimin e dokumenteve pérkatése si¢ &shté parashikuar
né paragrafét me lart, ai do & 18shojé Certifikatén e Pranimit t&€ Dor&zimit t& objektit t& k&saj Kontrate.
Koncesionari duhet t& dorézojé kéto asete né gjendje funksionale.

Ndérsa t€ gjitha asetet e sipérpérmendura t& Shogérisé Koncesionare do té transferohen tek Autoriteti né
ditén e pérfundimit & Periudhés Koncesionare, veté Shogéria Koncesionare si dhe Koncesionari me asetet
e tij nuk do t& transferohen tek Autoriteti Kontraktues.

24.2 Rakordimii detyrimeve té ndérsjella né rast t& pérfundimit té Periudhés s& Koncensionit

Koncensionari dhe Autoriteti Kontraktues né fund t& periudh&s koncensionare do t& ulen né bisedime

sipas pércaktimeve t& k&saj kontrate pér bisedime dypaléshe mbi rakordimin e detyrimeve t&
ndérsjella mes paléve.

24.3 Vonesa né transferim

NE rast se transferimi i aseteve nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues &shté& vonuar pér arsye
qé i atribuohen Autoritetit Kontraktues, Koncesionari do t& vazhdojé t& shfrytézojé portin dhe asetet
sikur Kontrata t& ishte né ekzekutim e sipér duke kryer karshi Autoritetit Kontraktues t€ gjitha pagesat
sipas késaj kontrate “Céshtje Financiare”. Pér shmangien e ¢do paefhrtéste, Koncesionari ng kété rast
ka'tg drejts té realizojé fitime sikur Kontrata t& ishte né fugi. Ky/zq hikim nuk autorizon Autoritetin



Kontraktues q& né ményré té heshtur t& zgjasé Periudhén ¢ Koncesionit dhe as nuk i jep té drejté
Koncesionarit t&€ pretendojé zgjatje né ményré t& heshtur té afatit t& Kontratés.

24.4 Risku

Deri n€ transferimin e ploté né pérputhje me kété nen, risku do té jet& térésisht tek Koncesionari,
pérveg transferimit t& vonuar pér shkage gé i atribuohen Autoritetit Kontraktues, rast né t& cilin risku
do t’i kaloj& kétij t& fundit nga data e pé&rfundimit t& Periudhé&s Koncesionare.

Neni 25

Mijetet e ndreqjes, penalitete dhe démshpérblime

25.1 Ushtrimi i t& drgj’fgé'ye nga secila Palé pér t& zgjidhur Kontratén, si¢ parashikohet né t€, nuk do
ta pengojné até Palé t& k;éfkdjé’_-pdonjé t& drejté tjetér, mjet ndregjeje apo démshpérblim q& mund t&
ekzistojé sipas Ligjeve. "% ’g

25.2  Té gjitha mj etete rxpanmxt apo démshpérblimit né dispozicion t€ Paléve do t& jeng kumulative

dhe mos kérkimi apo mosperf itimi nga ndonjéri prej mjeteve t& riparimit/démshpérblimit nga secila
Palé nuk do té konsiderchet si heqje doré:

25.2.1 nga penalitetet apo démet tashmé t& kérkueshme;
25.2.2 nga mjetet e tjera t€ ndreqjes apo démshpérblimit.

25.3  Pérveg penaliteteve t€ tjera t€ parashikuara shprehimisht né Kontrat, pér ¢cdo mospérmbushje
tjetér q& nuk sjell si pasojé zgjidhjen e Kontratés, Koncesionari detyrohet t& paguajé njé penalitet pér
¢do dité né mospérmbushje né shumén 10.000 lek&, por gjithsesi jo mé& shumé se 6 (gjasht&) muaj.
Pas késaj periudhe Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t& fillojé procedurat pér zgjidhjen e kontratés.

Neni 26
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

26.1. Kjo Kontraté do t& rregullohet dhe interpretohet né pérputhje me Ligjet ¢ aplikueshme ne
Republikén e Shqipérisé.

26.2. (Cdo mosmarréveshje mes Paléve kontraktuese qé lind ose ka lidhje me zbatimin dhe
interpretimin e Kontratés, duke pérfshirg, por jo vetém, céshtjet q& kané t& béjné me
pérfundimin e saj, mosp&rmbushjet, zgjidhjen, pavlefshméringé qofshin kéto t& pérfshiré né
Kontraté apo n& Dokumentet Standarde t& koncesionit dhe/ose Ofertén e Koncesionarit do
t€ kalohen pér zgjidhje me pajtim.

26.3. Vendimi ne forme te shkruar i pérbashkét i Paléve apo i pérfagésuesve t& tyre t& autorizuar
rregullisht pér zgjidhjen e ¢éshtjes me pajtim, do & jeté pérfundimtar dhe i detyrueshém
pér to.

26.4.  Cdo kundérshti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese, qé lind ose ka lidhje

me zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrate Koncesioni, do/t’é/ 'ggﬁ}@/}t@t me mirgkuptim
midis paléve, duke u bazuar né vullnetin e mirg.

ts



26.5. Nése mosmarréveshja nuk mund t8 zgjidhet n& pajtim, palét bien dakord q& mosmarréveshja
t& zgjidhet pérfundimisht né Gjykatén Administrative t& Shkallés s& par& Tirané.

Neni 27

Dispozita té fundit

27.1 Vecimi

Nése cilado nga dispozitat/nenet e késaj Kontrate vlerésohet si e pavlefshme, e paligjshme apo e
pazbatueshme pér ¢farédolloj arsyeje dhe nga cilado gjykate apo juridiksion kompetent, njé
dispozité/nen i tillé do t& shfugizohet apo nuk do t& prodhojé efekte pa sjellé pasoja pér dispozitat q&
mbeten. Nése njé daspozne/nen i késaj Kontrate qé &shtg thelbésor pér pérmbushjen e qéllimit t& saj,
rezulton i pavlefshém: apo T pazbatueshém pér ¢farédolloj arsyeje dhe nga cilado gjykate apo
juridiksion kompetent, I(on0651onar1 dhe Autoriteti Kontraktues do t& fillojn€ menjéheré negociatat
né mirébesim pér t& ndrequr keté paviefshméri.

272 Ndryshimete ngntrates

Kjo Kontraté mund t&ndryshohet, né pérputhje me parashikimet e nenit 31, & ligjit nr.125/2013 “Pér
koncesionet dhe Partneritetin Publik/Privat”, t& ndryshuar. Cdo ndryshim i k&saj kontrate, do t& behet
me marréveshje t& shkruar t& t& dy Paléve dhe e nénshkruar rregullisht prej tyre. Cdo ndryshim i késaj
Kontrate apo Anekseve bashké&lidhur, do t€ jeté pjesé pérbérése dhe e pandashme e késaj Kontrate.

273 Njoftimet

27.3.1 Cdo njoftim sipas apo né lidhje me ké&té Kontraté do té jeté me shkrim, i nénshkruar nga Pala
qe e bén njoftimin apo pérfagésuesi i saj i autorizuar rregullisht dhe do t& njoftohet pérmes dérgimit
personalisht apo dérgimit me posté rekomande, né adresén e deklaruar nga Pala n& kété Kontrate.
Njoftimet p&r lehtési mund t& dérgohen me poste elektronike (e-mail). Njoftimi me e-mail pér t& qené
i vlefshém duhet t& shogérohet me njoftim personalisht apo me posté rekomande.

27.3.2 Njé njoftim do t& konsiderohet si i marré n& ményré t& vlefshme (pérfshiré njoftimin pér
ndryshimin e adresés si mé poshté):

(i) nése &shté dérpuar personalisht, konsiderohet i marré t& nesérmen e dités s& dorézimit;
(ii) nése &shté dérguar me posté rekomande, konsiderohet i dorézuar me marrjen e lajmé&rimit t&
dorézimit;

Adresat pér njoftime dhe komunikime sipas k&saj Kontrate jané:
Autoriteti Kontraktues:
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Rruga “Abdi Toptani”, nr. 1,

Tirang, Shqipéri



Konecesionari:

Shogéria “Kastrati Group” sh.a
Lagjja 14, Rruga “Tiranés”, Ura e Dajlanit,

Shoqéria “EDIL-AL-IT” sh.p.k.
Rruga “Perlat Rexhepi”, Ndértesa nr. 1, Hyrja nr. 14, Ap. 7, Tirané

27.4 Konfidencialiteti

Té gjitha t& dhénat dhe dokumentet (financiare, teknike apo té ¢do lloji tjetér) té dhéna nga njéra Palg,
Palés tjetér, perveg kur gshté detyrim ligjor apo rezultat i njé kérkese apo urdhri nga organet
kompetente shtetérore, nuk «duhet t’i behen t& njohura t& tretéve, pa pélgimin e Palés tjetér, me
pérjashtim te dhénies sé mformacxoneve né kushte domosdoshmérie késhilitareve ligjoré/ auditeve t&
palés s€ interesuar. Ky parashﬁum do té jeté i vlefshém deri né dy vjet pas pérfundimit t& Kontratés.

27.5 Kjo kontraté detyron Kence.s'lonarm jo vetém pér sa éshté parashikuar né t&, por edhe pér té
gjitha pasojat qé rrjedhin.tiga Zbatimi i Ligjeve.

27.6 Kjo Kontraté hartohet né 4 (katér) kopje origjinale, né gjuhén shgipe.

Palét, duke e pranuar me vullnet t& liré se jang ligjérisht t& lidhura dhe duke ggzuar t& gjitha tagrat
ligjore, kané nénshkruar kété Kontraté né datén e treguar né t&, ng pérputhje me vullnetin e tyre t&
lirg, t€ ploté dhe t& pavesuar.

AUTORITETI KONTRAKTUES

Pérfaqésuar ng

\

_ P
N& emdr t& Konc%%h%ﬁiﬂ)ﬁ

“Kastrati Group” sh.a

Pérfagésuar nga:

“EDIL-AL-IT” sh.p.k.

Pé]/:;faqésues me prokure nea:



ANEKSET
ANEKS 1
DOKUMENTAT E  PROCEDURES KONKURRUESE PER  DHENIEN ME

KONCESION/PARTNERITET PUBLIK PRIVAT TE PORTIT TURISTIK DHE TE
SHERBIMEVE “MARINA LIMION”




ANEKS 2

OFERTA E KONCESIONARIT

(DOKUMENTAT E OFERTES SE PARAOITUR NE DATEN 2.9.2019 NE MINISTRINE E
INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISIE)




ANEKS 3

PERCAKTIMI HARTOGRAFIK - HARTAT
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